
Metai X. Rugsėjis. — Spalių m. 1898. Num. 5.

Varpas išeina kas 
antras mėnesis. Metinė 

prekė su parsiuntimu:
Rusijoje (kuver

tuose) ..............5 rubl.,
Prusnose............3 auks.,
Amerikoje ir kitur 4 auks. VARPAS Apgarsinimai Varpe, 

ištisa eilutė smulkaus 
rašto, kaštuoja

60 fen. arba 30 kap.
SStJKe)

literatūros, politikos ir mokslo dvimėnesinis laikraštis.

Neramus kaimynai.
Paskutiniame laike nerandame nė vieno 

lenkiško laikraščio, kuris kiekviename beveik 
< savo numeryje nesiskųstų ant firmos H. K. T., 

jos piktų pasikėsinimų priešais lenkus ir jų 
kalbų. Vadas Austrijos obstrukcijonistų, Voltf, 
nuolat varomas lenkų per šerengų be kokios 
mielaširdystės. Tai-gi išrodo gana keistu 
dalyku, dėlko lenkai, jausdami skriaudas ant 
savo kailio, nesusipranta, kad lietuvių kailis 
teipo-gi turi būti jautrus ant tokiųpat skriaudų; 
dėlko lenkai, pykdami ant bakatistų už save, 
patys elgiasi su lietuviais, kaip hakatistai; 
dėlko jie, tyčiodamiesi iš Volff’o, gėrisi savo 
obstrukcijonistais Lietuvoje, visokiais Volff- 
palaikiais — Višnievski’ais; vienu žodžiu, 
dėlko užmiršta pamatinę tiesų: nedaryk kitam 
to, kas tau pačiam nemiela.

Nuopat pradžios apsireiškimo mus tautiš
kos jdėjos daug teko nukęsti nuo lenkų, o juo 
buvo skaudu, kad lenkai visai nenorėjo su
prasti mus siekių, anė išklausyti pasiteisinimų 
— klausė tik bobiškų pliauškimų, gemančių 
tarp tųpat lenkų ant pamato neprielankumo 
musų atgijimui. Bet tai liko jau toli užpaka
lyje. Stengiasi vėl lenkai išmėtinėti, buk 
t. v. „litvomanai“ parsidavę maskolių valdžiai, 
nors toki liudytojai, kaip Kalvarijos, Kauno, 
Peterburgo kalėjimai, galėtų rodos atidaryti 
išmėtinėtojams akis. Kad lenkai turi ištikro 
akis apneštas, parodo ir tas dalykas, kaip jie 
vaidyjasi, neišsitekdami su lietuviais dėl kalbos 
net bažnyčioje. Lietuviškose parapijose, esan
čiose arčiau mozūrų arba ir prie miestų, buvo 
nuo senei užsilikusi bažnyčioje kalba lenkiška, 
kad ir lenkų visoje parapijoje butų tik maža 
sau jale. Atėjo laikas, kada lietuviai susi
prato, juogiai savo bažnyčioje turi tiesų var
toti suprantamų jiems prigimtųjų kalbų. Lenkai, 
vieton pripažinti lietuviams teip aiškių teisybę 
ir gražiai susitaikyti, idant, nekenkiant vieni 
kitiems, galima butų vartoti bažnyčioje abi 
kalbas, pasišiaušiojo ir stengiasi visomis ke
turiomis neįleisti lietuviškų kalbų j bažnyčių. 
Ir štai nuo keleto metų nesibaigia bažnyčiose 
vaidai ir karčeminės scenos, nekalbant jau 
apie peštynes lauke,’ kur lenkai kvietėsi į 
pagęlbų net žydus ir kacapus. Vieni tų vaidų 

tapo apmalšinti vietinių kunigų, o kiti atsi
rėmė net į Varšavos generalgubernatorių, nėsa 
lenkai kreipėsi ten su skundais ant lietuvių. 
Generalgubernatoriui atmetus lenkų skundų 
ir pripažinus tiesų lietuviams, lyg buvo ir 
aprimę. Bet, kada atėjo j Seinus dabartinis 
vyskupas, lenkų viltis atgijo, jie vėl suspito 
ir priskundė vyskupui lietuvius, buk jie vejų 
iš bažnyčios lenkų kalbų, trempiu šventas 
tradicijas, kurstų bjaurius instinktus ir tt., 
Įgijus lenkams tokiu budu drųsų, tuoj atsi
rado ir liudyjimai jų smarkumo, liudyjimai, 
stačiai nurodantiejie, kad vaidus kursto ne 
„litvomanija“, o tik jsireižusi „lenkomanįja“. 
Seinų parapijoje yra pusėtinas skaitlius lie
tuvių, kuriems šįmet atėjo noras pagarbinti 
Dievų lietuviškoje kalboje. Išsimokino lie
tuviška giesmę ir, nenorėdami įlįsti kam nors 
į kelių, pasirengė pagiedoti jau po visam, 
kada niekam užkenkti negalima. Turėjo pa
matų manyti, kad nors tiek tiesos turi prie 
savo parapijos bažnyčios. Tik štai giesmi
ninkai gauna anoniminius laiškus, kur lenkai 
grūmoja, kad jeigu lietuviai kėsįsis lietuviškai 
giedoti bažnyčioje, tai atsiras akmens, langų 
byrėjimas ir kitos baisybės. Lietuviai parodė 
tuos laiškus vyskupui ir buvo sudrausti nuo 
giedojimo. Vaido dėlto nekėlė. Dėlko lenkai 
tokiame padėjime vaidyjasi? Dėlko, sudedami 
parapijos didumų, paveržia sau visas tiesas 
prie bažnyčios, prileisdami lietuvius tiktai 
prie prilaikymo jos, o niršta ir kelia pragarų 
ten, kur lietuviai nori atgriebti ir pasilaikyti 
sau prigulinčias didumos tiesas? Jugtapati 
teisybė priverstina lenkams ir lietuviams. 
Voltf — Višnievski suskundė vyskupui, laike 
atlankymo dijecezijos, vienos parapijos jau
nuosius kunigus, buk jie paišinų žmones su 
^litvomanija“ ir kurstų juos prieš lenkus. 
Vyskupas, išklausęs, pareikalavo paliudyjimų 
ir pridūrė, kad jeigu tai teisybė, tai kunigai 
bus nubausti, o jeigu ne teisybė, tai p. Viš
nievski liks melagium, intrigantu. Voltf — 
Višnievski tuojau pristatė liudytoja, kuris ir 
paliudyjo, karį Volff-Višnievski . . . meluoja. 
Įkandus žmonių liežuviai sako, tas atsitikimas 
turėjęs ant Voltf - Višnievski’o obstrukcijos 
įtekmę oi. ritini. Ko-gi norėti nuo aklų 
mieščionpalaikių, klausančių tame dalyke tik-

1



66 Varpas Nr 5

tai instinkto pobūdžių, jeigu toks inteligentas 
su augštesniu apšvietimu nesigėdi platinti net 
intrigą, kad tik atspirtį nuo bažnyčios lietu
višką kalbą. Ar da ir tokiam žmogui (tur 
but da-gi juristui) neaišku, kokios tiesos pri
guli lietuviškai kalbai lietuviškose parapijose 
ir kaip toli gali siekti tiesos kalbos lenkų, 
sudedancių tose parapijose vos užtemyjamą 
mažumėlę? Tai ne, Volff-Višnievski’ni aišku, 
kad čia lietuviai eina keliu teisybės ir lenkų 
neskriaudžia. Jeigu jis teip stato keterą, tai 
ne apginimui teisybės, o tik apginimui liekanų, 
primenančių senovės lenkišką politiką Lietu
voje, netekusią viena po kitai visų pozicijų, 
o da jsikabinusią į bažnyčios sienas. Tai-gi 
bažnytiniuose vaiduose ne „litvomanija“ kalta, 
o tik .Jenkomanija“, aiškiai parodžiusi savo 
ragus naujam vyskupui. < ia lietuviai stoja 
tiktai kaipo parapijonys, o lenkams matoma 
rupi kas kita.

Tūlose vietose kyla vaidai bažnyčioje per 
netaktą pačių prabaščių, kuriems, sakysiu, 
šiltas pečius rupi labiau, ne kaip parapijos 
reikalai. Vištytyje buvo vaidai aptildyti paties 
generalgubernatoriaus ir lietuviška kalba 
įleista į bažnyčią. Nežiūrint ant to, dabar
tinis naujas prabaščius, kun. Marma, pardavė 
mieščionims lietuvišką kalbą už vežimėlį ža
garų. Lietuviai šiame atsitikime pasielgė 
rimtai ir labai išmintingai: vaidu nekėlė ir 
tiktai pasakė, kad neduos prabaščiui kalėdos, 
kurią jam galėsę sudėti mieščionys žagarais. 
Prabaščius, matydamas, kad žagarai ne kas 
per kalėda, grįžo vėl prie lietuvių gražumu, 
o paskiau tai net priversti norėjo, idant lie
tuviai giedotų bažnyčioje, bet veltui. 1 uo 
žygiu užsibaigė teip, kad vyskupas liepė sa
kyti Vištytyje kas šventa diena po du pa
mokslu: lenkišką ir lietuvišką. Brangus 
vienok Vištyčio žagarai!

Vyskupas, atlankydamas pirmąkart savo 
dijeceziją, turėjo išklausyti daug skundų dėl 
nesutikimų tarp lenkų ir lietuvių bažnyčioje, 
ir, žinoma, visur turėjo daryti tvarką. Bet 
laikėsi tame dalyke neaiškių, o kartais net 
ganą keistai išrodančių nusprendimų, teip kad 
vieton vienos netvarkos įvedė kitą, tiktai 
kitokią. Jeigu da pridėsime prie to sugrą
žinimą vėl į lietuviškas bažnytines giesmes 
išmestų jau neliogiškų ir juokingai išverstų 
lenkiškų žodžių — ką net prasti žmonės pa
stebėjo — tai turime pasakyti, kad užvesta 
vyskupo nauja tvarka atsiduoda šiek tiek 
Babilionija. Net tūli senesniejie kunigai iš
drįso kritikuoti tą tvarką. Gal būti, kad tai 
kritikai davė pamatą ne prielankumas lietu
viams, o tik apmaudas dėl pažadėjimo pri
griebti smarkiau kunigus, bet vis-gi aišku, 
kad yra kas kritikuoti. Neabejojame, kad 

vyskupas, apsipažinęs geriau su savo diece
zija, apsvarstęs arcziau priežastis bažnytinių 
vaidų, užves tvarką priderančią, atiduodamas, 
pagal teisybę, kas lietuvių — lietuviams, o 
kas lenkų — lenkams.

Politiškas Europos išsitobulinimas 
XIX amžiuje.

(Pagal Ch. Seignoboa’ą.)
Visoms Europos viešpatystėms XIX-tas 

amžius buvo amžium visuomeniškų ir politiškų 
permainų, didesnių ir staigesnių, nekaip kitam 
kokiam visatines istorijos laike. Nuo 1814 
metų visos viešpatystės permainė visuomenės 
ar politikos surėdymą. Beveik visose viešpa
tystėse (apart Anglijos, Švedijos ir Maskoli- 
jos) toms permainoms padėjo, ar net tiesiog 
jas padarė revoliucijos ir naminiai karai, 
daugelyj-gi viešpatysčių net tarptautiški karai. 
XIX-tas amžius — tai laikai naminių revo
liucijų. Iš kitos-gi pusės, sulyginant su pra
ėjusiais amžiais, šitie laikai — tai tykumo 
laikai Europoj: 40 metų (1814—1854 m.) 
praėjo be didesnių karų, bertainis amžiaus 
(nuo 1870 m.) visai apsėjo be karo, jeigu 
neskaityt karo Maskolijos su Turkija, o tarp 
tų dviejų ramių laikų tik per 15 metų trau
kėsi dideli karai (1854—1870). Revoliucijos 
ir karai šio amžiaus traukėsi labai ne vienodai. 
Beveik visos jos atsitiko per keletą sumišimo 
metų: 1820—1823, 1830—1835, 1847—1850, 
1859—1870; tarp tų sumišimo laikų buvo 
ilgesni tykumo laikai.

Dabartinė istorija prasideda visatina reak
cija prieš revoliucionišką Francuziją ir Napo
leoną sugrąžinimu žemių, jų užkariautų, ir 
atgaivinimu valdžių, kurias jie sunaikinę buvo. 
Visoj Europoj politiška valdžia tapo sugrą
žinta buvusiems karaliams, valdantiems su 
pagelba aristokratijos. Beveik visose viešpa
tystėse karalius ir jo ministrai turi neap- 
rubežiuotą valdžią, be jokių konstitucijų, be 
jokių parlamentų, be jokios kontrolės. Ne
kurtos tiktai viešpatystės (Anglija, Francu- 
zija, Niderlandija, Šveicarija, pietinės Vokiečių 
viešpatystės, ’Švedija, Norvegija, Lenkija ir 
Vengrija) turi parlamentą, išrenkamą iš ypatų, 
turinčiu paskirtą turtą; tas parlamentas turi 
duotas konstitucijos tiesas kontroliuot ir ne
būt persekiojamu neteisingai; bet visur, net 
ir Anglijoj, parlamentas iš tikrųjų klausė 
ministrų.

Paprastas Europos surėdymas 1814 metuose 
visur buvo toks pats, kaip ir XVIII amžiuj: 
valdė karalius su pagelba savo valdininkų 
(nekuriose pietinėse viešpatystėse tiesiog 
camarilla valdė). Didponiai, tuomet dar tur
tingesni už vos gimstančius didvaisbunius,

2



Nr. 5 VARPAS 67

savo rankose turi ekonomišką valdžią, visuo
meninį viešpatavimą, įtekmę ant karaliaus; 
šalise-gi su parlamentu jie turi tiesas but iš
rinktais; jie iš vien su valdininkais valdo 
šalį. Armija, renkama ar iš rekrutų, ar iš 
pasamdytų žmonių, esti neapginėja tautai, 
o tik valdžios įrankiu karaliui. Kunigai, pri- 
klausantiejie svietiškai valdžiai, visur, apart 
pietinių viešpatysčių, prastojo buvusią dva
sišką savo valdžią; visur jie pavirto į drau
gystę valdžios valdininkų.

Tokį surėdymą gina iš visų spėkų iš vien 
visi tie, į keno rankas pateko valdžia. Pagal 
formališką susijungimą valdžios visų didžiųjų 
viešpatysčių turi pritaikyt tokį padalinimą 
žemių, koks tapo užtvirtintas 1815m.; Austri
jos valdžia, po Metternicho priežiūra, įkvepia 
savo dvasią visatinai politikai ir stengiasi 
priturėt status quo net naminiuose visų vieš
patysčių dalykuose, idant neatsitiktų kokių 
nors politiškų permainų Europoj. Kiekvienoj 
šalyj laikosi tykus susijungimas tarp kara
liaus, valdininkų, didponių, kunigų ir armijos, 
ir tokiu budu visi jie iš vien stengiasi už- 
laikyt esantį politišką surėdymą.

Prieš tokį tai visagalį susijungimą stoja 
(opozicija) priešininkai, kurie susideda iš ne
skaitlingos dar ir dažnai suvaržytos buržua
zijos, iš gyventojų keleto didesnių miestų, iš 
besimokinančios jaunuomenės, iš keleto rašy
tojų, o šalise, išdraskytose ar paglemžtose 
po svetimšalių valdžia, dar iš patrijotų- tau
tiečių. Šitie tai nekantantiejie be jokios poli
tiškos įtekmės, be jokios medegiškos galybės, 
be vadovų išrodo tikru nieku, sulyginant su 
anuoju apginėjų susijungimu. Daugumas 
žmonių visose šalise, ūkininkai ir smulkioji 
buržuazija, tartum sustingę, be jokio supra
timo apie politiškas tiesas, neduoda jokios 
pagelbos opozicijai.

Toks surėdymas, teip galingai išrodo 3, 
neišsiturėjo vienok nė pusamžio. Po revoliu- 
cioniškų, mat, laikų pasiliko ne vien tiktai 
paminėjimai ir pasigailėjimai jų; tie laikai 
sutvėrė naujų kareivių kuopą, suvienyję į 
liberališkas ir tautiškas partijas visus ne- 
kantantuosius; jie kariavo prieš restauraciją 
be perstojimo ar terrorišku budu, ar per 
maištus po miestus, per kareiviškus maištus, 
per tautiškus sukilimus. Valdžios gynėsi: 
begaliniais sudais, visokiomis bausmėmis, nu- 
sudyjimais myriop ir visokiais politiškais per
sekiojimais, kurie Francuzijoj ir vidurinėj 
Europoj laikais apstodavo, pietinėse-gi vieš
patystėse tęsėsi be perstojimo.

Bet valdžios stojo prieš revoliucijonierius 
su silpnomis ir menkai apginkluotomis armi
jomis ir ne gudria policija. Apart to, revo- 
liucijonieriai naudojosi iš nesutikimų tarp ap- 

ginėju esančio surėdymo, tarp didponių ir 
didvaisbunių, tarp kunigų ir valdininkų, tarp 
aficierų ir ypatų, esančių prie karalių, ypač-gi 
jie naudojosi iš tautiškos neapykantos ir ne- 
apsileidimo vienos karalystės kitai. Visur 
kova ėjo vardan vienokių pamatinių kla isymų 
politiško gyvenimo: Kam priguli augščiausia 
valdžia pagal tiesą ir kokia partija turi iš 
tikrųjų naudotis iš jos? Todėl tai visose 
civilizuotose šalise partijos buvo panašios. 
Jeign neskaityt tautiškų partijų, atskyriam 
ir teip sakant svyruojančių ratelių, tai pasi
lieka 4 didelės partijos, kurios susideda 
beveik visur iš vienodų ypatų su panašiais 
programais.

1. Konservatyviška absoliulistų partija iš 
augščiausių valdininkų ir didponių geidė, kad 
butų neaprubežiuota valdžia karaliaus, valdžia 
dvasiškijos, cenzūra ; šita partija laikėsi visose 
viešpatystėse vidurinės, rytinės ir pietinės 
Europos. Jos nebebuvo jau Anglijoj, kur 
buvusi absoliutintų partija (jokubiniai) sunai
kinta tapo per amžių politišką liuosybę. Ji 
ne suvis buvo pasidarius Niderlandijoj, Šve
dijoj ir Norvegijoj; Franctizijoj-gi ji viena 
niekad nebuvo pagavus valdžios į savo rankas.

2. Konservatyviškai-liberališka arba kon- 
stitucijinė partija (toriai, dešinysis centras) 
iš didvaisbunių ir liberališka valdininkų reika
lavo, kad parlamentas kontroliuotu valdžią, 
ypač pinigiškuose dalykuose. Jos idealas 
buvo: karalius valdo su pagelba parlamento, 
susidedančio iš dviejų palatų: vienos aristo
kratiškos, kitos išrinktos; tiesą balsuot turi 
tiktai labai turtingi (balsavimas pagal cenzą); 
parlamentas kasmet nusprendžia biudžetą, bet 
karaliui pasilieka tiesos išsirinkt ministrus ir 
vest apskritą politiką; cenzūros neteik, bet 
spaudint turi tiesą tik turtingi luomai; tautos 
tiesos turi but užtvirtintos formališkos kon
stitucijos. Šita partija valdė viešpatystėse su 
konstitucijomis; viešpatystėse-gi be konstitu
cijų ji reikalavo konstitucijos, parlamento ir 
išnaikinimo cenzūros.

3. Liberališka parlamentiška partija (vigai, 
kairysis centras) iš buržuazijos reikalavo iš- 
rinktaijai palatai ne tik tiesos kontroliuot, 
bet kad nuo tos palatos prigulėtų karalius, 
ministrai ir aristokratiška palata. Jos idealas 
parlamentiškas surėdymas: ministerija, iš
renkama iš galingiausios parlamento partijos; 
ministerija valdo vardan karaliaus, bet pagal 
norą išrinktųjų tautos deputatų; konstitucija, 
pripažįstanti angščiausią valdžią tautai (tau
tos suverenitetą), politiška liuosybė (spaudos, 
susirinkimų, draugysčių), neaprubežiuota liuo
sybė tikėjimo dalykuose. Kaip medegiškos 
garantijos jinai reikalavo tautiškos gvardijos, 
t. y. apginklavimo buržuazijos ginti politiškas

3



68 VARPAS Nr. 5

jos tiesas. Ji ir-gi pripažino tiesą balsuot 
tik ypatoms, turinčioms turtus (cenzą), bet 
stengėsi sumažinti cenzą, kad tiesą balsuot 
gautų ir smulkioji buržuazija. Šita partija, 
restauracijos nustumta nuo valdžios visose 
šalise, pradėjo atgant valdžią tik 1830 m.

4. Demokratiška partija (radikališka), su
sidedanti iš studentų, darbininkų, rašytojų, 
advokatų, pagal nutarimą francuziškos revo
liucijos reikalavo augščiausios valdžios tautai 
ir politiškos liuosybės. Prie reikalavimų par- 
lamentiškos partijos ji pridėjo: visatinią tiesą 
balsuot, algą deputatams, išnaikinimą visokių 
politiškų privilegijų, paremtų ant turto, at
skyrimą bažnyčios nuo viešpatystės. Jos 
idealas: demokratiškas parlamentiškas valdy
mas, panašus j konventą, — valdymas, ge
riausias formoj respublikos, ar net tiesiog 
formoj tikro tautos valdymo be jokių tarpi
ninkų per plebiscitą, duodantį įstatus. 1815m. 
šita partija nė vienoj šalyj ne tik neturėjo 
valdžios, bet uždrausta jai buvo ir skelbt 
savo programą visose šalise, apart Anglijos, 
Šveicarijos ir Norvegijos.

Abi šalines partijos — absoliutiška ir 
radikališka — turėjo apie valdžią ir visuo
menę pažiūras tiesiog viena kitai priešingas. 
Absoliutiška geidė, kad visuomenės surėdymas 
remtųsi ant nelygybės pagal prigimimą, kad 
karaliaus valdžia nebūtų aprubežiuota jokių 
įstatų, kad visos valdžios šaltiniu butų kara
lius ir nuo jo ją gautų jo valdininkai, kad 
tikėjimas butų priverstinas. Demokratai ne
pripažino nė prigimtų politiškų tiesų, nė 
bažnyčios valdžios; jie reikalavo visuomenėje 
lygybės, svietiškos viešpatystės ir tautos 
suvereniteto, kad tauta duotų valdžią per 
savo išrinktuosius. Šalis galėjo pereit nuo 
vieno iš šitų priešingų surėdymų prie kito 
palengva per išsitobulinimą, nės tarp tų visų 
4 partijų buvo tikra gradacija. — Absoliu
tiškas surėdymas išvirsdavo į konstitucijinį, 
jeigu karalius sutikdavo dovanot konstituciją 
(kaip vokiškose viešpatystėse nuo 1816 iki 
1819 m.). Konstitucijinis surėdymas nežymiai 
pasidarydavo parlamentarišku, jeigu karalius 
labiau klausė ir pripažino reikalavimus iš
rinktosios palatos (kaip tai atsitiko Anglijoj 
po 1830 m.). Parlamentiškas surėdymas iš
virsdavo į demokratišką, jeigu prasiplatindavo 
tiesos balsuot ir išrinktoji palata gaudavo 
neįveikiamą įtekmę ant visų kitų valdžių 
(Šveicarijoj). Teip-pat ir skaitlius ypatų, 
turinčių tiesą balsuot, pamaži didinosi; per
ėjimas nuo principo „augščiausios valdžios 
karaliaus“ prie principo „augščiausios val
džios tautos“, teoretiškai nesuprantamas, prak
tiškai atsitiko tokiu budu, juog įtekmė parla
mento po truputį augo ir nežymiai iš tiesos 

kontroliuot pavirto į tiesą valdyt. Dėkui 
tokiai gradacijai galėjo laikytis susijungimai 
tarp arčiausių partijų. Kitos partijos, žinoma, 
stengėsi susijungt prieš valdančią partiją: 
prieš absoliutišką stojo susijungimas trijų 
liberališkų partijų; prieš konstitucijinę išvien 
kariavo parlamentiška ir demokratiška par
tijos. Šalinės partijos instinktyviškai prisideng
davo partijomis, arčiausiomis nuo valdančios 
partijos (Francuzijoj liberalai rėkė: Sveika 
Marija! . . . Anglijos radikalai darė mitingus 
ant naudos vigų reformų; Vokietijos ir Itali
jos demokratai reikalavo konstitucijos). Visur, 
net ir Anglijoj, opozicija susidėjo greičiau iš 
susijungimo partijų, ne iš suvienytos atskiros 
partijos.

Anglija ir Francuzija, turinčios konstitu
ciją, parlamentą ir politišką spaudą, buvo 
liberalams paveikslu viešpatysčių; jos tai 
praplatino savo mokslą po visą Europą Kova 
su valdžia prasidėjo Anglijoj nelaimėjusių 
radikalų reikalavimu reformų(1816—1819m.); 
Francuzijoj nuo 1816 m., išrenkant deputatus; 
Vokietijoj — sujudimu universitetuose. Toliau 
kova ta apsireiškė kareivių maištais (Ispani
joj, Portugalijoj, Neapolyj, Sardinijoj) vardan 
augščiausių tautos tiesų. Susijungusios val
džios greit sustapdė juos ir pasinaudojo iš to 
tokiu budu, juog apskelbė principą kištis į 
svetimus reikalus, sunaikinant revoliucijas 
(1820-1823 m).

Absoliutistų partijos laimėjimas neilgai 
tęsėsi. Susijungimas tarp valdžių, apsilpnin- 
tas nesutikimu klausymuose, neišrištuose nu
tarimu 1815 m. (klausymas apie ispanų kolio- 
nijas, apie turkų viešpatystę), — susijungimas 
tas galutinai iširo per revoliuciją 1830 m. 
Šita revoliucija — tai darbas neskaitlingos 
demokratiškos Paryžiaus respublikonių par
tijos, kuri pasinaudojo iš nesutikimų Karo- 
liaus X ir liberališkų parlamento partijų, kad 
pakelt revoliuciją. Jinai davė Francuzijai: 
principą augščiausių tautos tiesų, parlamen- 
tišką surėdymą su balsavimo tiesa, aprube
žiuota cenzo, politišką valdžią tautiškai gvar
dijai, liuosą spaudą. Tokia pat, bet rami 
evoliucija Anglijoj galutinai užtvirtino (per 
reformas 1832 m.) parlamentišką surėdymą 
su tikra išrinktąją palata, su praplatinta tiesa 
balsuot. — Francuzijos ir Anglijos surėdymas 
viešpatystės, tapęs idealu parlamentiškų par
tijų, buvo Belgijoj įvestas tautiškos revoliu
cijos, kurią prilaikė Anglija ir Francuzija 
(1831 m ). — Toks pats sujudimas Šveicarijoj 
numetė silpnus konservatorių valdininkus ir 
privertė „apnaujintus“ didžiuosius kantonus 
valdytis pagal demokratišką parlamentišką 
surėdymą.

4



Nr. 5 VARPAS 6!)

Italijoj sukilimas nepasisekė. Sukilimas 
rytinėj Europoj davė progą, sunaikint lenkus 
ir parlamentišką jų surėdymą. Demokratiška 
Francuzijos partija, pageidus vėl padaryt 
revoliuciją, tapo įveikta buvusios savo pagel- 
bininkės — parlamentiškos partijos. Iberiš- 
kose viešpatystėse du naminiai karai tarp 
pretendentų sosto sutvėrė parlamentišką su
rėdymą ir partijas, panašias į kitų Europos 
šalių partijas; bet tikra politiška galybė pa
siliko rankose armijos.

Europa perskilo į dvi dali: rytai ir vidurys 
tapo absoliutiški, vakarai-gi — parlamentiški. 
Iš buvusio susijungimo pasidarė du: iš vienos 
pusės, Francuzijos ir Anglijos susijungimas, 
kurs laikėsi iki atsirandant rytiniui klausymui 
1840 m.; iš kitos-gi pusės, susijungimas trijų 
konservatyviškų viešpatysčių. (Toliaus bus.)

Vilkai.
Medega kronikoms.

Ant upelio, kuriame nežinia, ko daugiau: 
ar vandens, ar smarvės, stovi miestelis, ku
riame teip-gi nežinia, ko daugiau: ar purvyno, 
ar žydų. Vardas miestelio — Vilkpilė Užsi
liko pasaka, buk paskutinė ragana, išlėkdama 
per pirmąjį pastatytą toje vietoje plytinį 
kaminą, pasitaisė ant ližės ir tarė: Šitą 
miestpalaikį valdys vilkai. Iš to mat kilęs 
vardas. Vienok tiktai paskutiniame laike 
pilnai išsiaiškino pasakos prasmė, nėsa ra
gana, minėdama vilkus, išpranašavo virši
ninkus.

Kitą syk Vilkpilės gyventojai didžiuoda
vosi, kad čia per francuzmetį atsilankęs Na
poleonas I ir net kalbą kalbėjęs. Rodydavo 
namus, kur jisai ilsėjosi. Paskiau nepatai
kydavo jau parodyti tikrų namų, ir tik sam
dytojas viešbučio siūlydavo kiekvienam nau
jam svečiui Napoleono numerį, ne visada tą patį, 
bet visada už brangesnius pinigus. Šiandien 
jau beveik niekas neatmena Napoleono, nės 
jį išstūmė iš vilkpiliečių atminties kaskart 
garsesni darbai vietinių didvyrių.

Kokių didvyrių? Žinoma, paviečio virši
ninkų, nės ikšiol tik vieniems viršininkams 
lemta būti didvyriais. Jie, stovėdami, teip 
sakant, ant paviečio augštybių, ar padarys 
tai, ko nereikia, ar padarys ne teip, kaip 
reikiant, ar nepadarys visai, kas reikia — 
vis tai atlieka su patepimu, o jau tas dalykas 
kiekvienam darbui suteikia lyg šventumą ir 
veikėjo galvą papuošia vainiku didybės. Prie 
tos didybės gali kartais pasišildyti ir žemesni 
administracijos tarnai, bet ir čia patepimas 
yra conditio, sine qua non.

Negalima pasakyti, kad visi Vilkpilės 
viršininkai butų lygiai apsigarsėję. Ypač 

apie pirmiau buvusius turime mažai žiniųį 
Teisybė, ir žmonės da tuomet buvo tamsesn 
ir nenuvokė, kas yra pažymėtino viršininkų 
darbuose, o ant galo ir patys viršininkai da 
nebuvo teip išsitobulinę vaikščioti vien gar
bės takais. Juo tolyn, juo kronikos pil
nesnės.

Kad kartais ir tos pačios žinios da labiau 
nesumažėtų, arba nepražūtų visai, surašysiu 
čia paeiliui visus Vilkpilės viršininkus ir ki
tus, atsižymėjusius prie jų, administracijos 
sąnarius.

Zvierskij,
Pirmas Vilkpilės viršininkas. Per lenk

metį buvo apyrubiniu užveizdu ir turėjo di
delę valią: galėjo perti kailį dvarponiams, 
kada tik užeidavo noras. Apsimalšinus 
maištui, tapo paviečio viršininku ir neteko 
nagaikos. Pasirodė, kad nagaika buvo iš
mintingesnė už Zvierskį, nėsa be jos nežinojo, 
nė ką daryti, nė kur kreiptis. Negalėjo nė 
kunigų įbaust už paspartus, nors gana ka
binosi. Iš to pradėjo nerimaut ir kas žin 
kur dingo.

Lientiajev.
Viršininko pagelbininkas. Buvo pagarbos 

prieglobėju vagių draugystės Leiser et Cie., 
prie kurios prigulėjo visa Vilkpilės policija, 
ir neišpasakytai didelis tinginys. Per visą 
savo tarnavimą nė ant vienos popieros ne
galėjo pasirašyti pilna pavarde. Parašys 
būdavo Lientiaj ... ir meta plunksną — 
prie ,.jorčiko“ neprisivaro ir gana.

Eidamas sykį per miestą, norėjo nusišluo
styti nosį ir išmetė į purvyną skepetaitę. 
Tingi pasilenkti. Tad ima švilpt, įdėjęs du 
pirštu į burną. Atbėga zemskis, prie smil
kinio pridėjęs delno briauną, ir išsitiesia prieš 
viršininką, žiūrėdamas jam tiesog į akis.

— Ar matai? — klausia Lientiajev, rody
damas pirštu žemyn.

— Matau, vąše visokoblagorodije! — at
sako zemskis, visai negalėdamas matyti virši
ninko piršto, nės pagal tiesas turi žiūrėti 
į akis.

— Ar matai, kalės vaike?
— Mmm . . . vąše visokoblagorodije! — 

numykė zemskis, bijodamas nuleist akis žemyn.
— Žiūrėk čia! — suriko viršininkas, tin

gėdamas jau priminti kalės giminystę.
Tada zemskis pamatė skepetaitę ir paėmė 

nuo žemės.
— Nušluostyk man nosį!
Zemskis drebančiomis rankomis atliko įsa

kytą darbą ir skepetaitę įdėjo atgal į kišenių.
— Pašol! — nuvarė zemskį, o pats stovi, 

tingi iš vietos pasijudinti. Tiktai kada užsi
manė valgyt, sugrįžo namo. Lientiajevą per-

5



70 VARPAS Nr. 5

kėlė j kitą pavietį, kur neužilgo numirė, sako, 
tik dėlto, kad jau ir gyventi tingėjo.

Sibaritov.
Žmogus persigyvenęs. Prie jo administra

cija visai pasileido. Algas ėinovninkams savo 
mokėdavo ne pinigais, tik rubežiniais bilietais, 
iš kurių činovninkai traukė sau pelnę ir at
lygindavo prigulinčią algą. Rūpinosi vien 
tik apie pasaldinimą likusio amžiaus. Apsi
gyveno viešbutyje ir suėjo į artymą pažintį 
su žydelkiute, šeimininko seserim. Ji turėjo 
ir daugiau artymų pažįstamų, bet iš jų visų 
labiausiai gerbė Sibaritov’ą, nėsa kitiems pa
žįstamiems stačiai atsakydavo: „Aš tik pas 
poną viršininką einu be kelinaičių“.

Markovič.
Bulgaras. Buvo geras žmogus ir geras 

viršininkas. Norėjo apvalyt ir padailinti 
Vilkpilę. Vyriausybė, patyrusi apie tai, pa
būgo ir Markovič’ą pavarė. Viršininkavo tik 
pusę metų.

Štok.
Buvęs žandaras. Turėjo šunį, su kuriuo 

niekad nesiskyrė. Gyveno labai prastai, iš
leisdamas ant užlaikymo sykiu su šunim tik 
15 rublių per mėnesį. Didei persekiojo kyšius 
ir dėlto neteko vietos. Buvo tuotarpu vienas 
činovninkas Z., labai dievobaimingas katalikas 
bažnyčioje, o da labiaus nemielaširdingas 
plėšikas biure. Su viena ranka žegnojosi, o 
su kitą artymą lupo. Nors kunigai žinojo ir apie 
nekatalikiškus dievobaimingo činovninko dar
bus, bet statydavo jį, kaipo pavyzdį sekimui 
Žmonės, kurie neturėjo reikalų biure, saky
davo, kad tas ponas Z. tur būti dievobaimin
gesnis net už prabaščiaus stirną, kuri teip-gi 
gana tankiai užbėgdavo į bažnyčią. Dievo
baimingam činovninkui neparankus buvo vir
šininkas, persekiojantis kyšius, tai-gi, prisi
taikęs, pakišo jam koją. Stok tapo atsta
tytas.

Rentovič.
Nenorėjo nieko nė žinoti, nė girdėti apie 

pavietį. Net monopolį kyšių pardavė kitiems. 
Visą pavietį atidavė savo pagelbininkui Pier- 
nikovski’ui, susikalbėjęs dalintis pelną per 
pusę. Nuo burmistro-gi išsiderėjo pinigais: 
10 0 o iš pelno tolydinio, 15 °/° iš pelno extra 
ir in natūra: artymą pažintį su burmistro 
pačia. Ir gyveno sau ramiai, kaipo teisingas 
žmogus, tarytum, nė nenumanydamas, kas 
aplinkui jį darosi. Pritrukus pinigų, kartais 
ir pats mokėdavo atrasti šaltinį. Štai įsakė, 
kad visame pavietyje butų įtaisytos naujos 
blekės su parašais ant kaimų stulpų ir triobų. 
Pats parūpino blekes, išsiuntinėjo valsčiams 
ir tik užragino surinkt už tai pinigus, teip-gi 

paties viršininko paskirtus. Na, ant blekių 
uždirbo gerai, bet su skrandomis nepasisekė. 
Valščiai turi pristatyt akrutams skrandas. 
Ikšiol vieton skrandų mokėdavo pinigais, 
pagal viršininko apskaitymą. Vienas valsčius 
patyrė, kad turi tiesą pats pristatyti skran
das ir kad tai kur kas pigiau išeina, ne kaip 
mokant pinigais. Viršininkas, nenorėdamas 
paleisti iš rankų gero uždarbio, susiginčyjo 
su valsčium, bet pralaimėjo ir buvo numestas.

Piernikovski.
Buvo sau menku činovninkėliu paviečio 

biure. Pirmą kart atkreipė ant savęs žmonių 
atidą, kaip Suvalkuose aficierai išpėrė jam 
kailį, pasiguldę, lyg mažą vaiką. O tai mat 
už mergas.

— Jeigu jus man gailitės šitokių niekų
— tarė pats sau, važiuodamas iš Suvalkų — 
tai aš jums paveršiu gendroliaus dukterį!

Tarė tik teip sau, iš piktumo, visai ne
mąstydamas, kad tas pažadėjimas turės išsi
pildyti.

Atsilankė pas vieną pažįstamą dvarponį, 
kur viešėjo tolyma giminaitė, gendroliaus 
duktė. Kas žin, ar Piernikovski’s atsiminė 
išreikštą pagiežą aficierams, ar pati mergina 
jam patiko ir jis jai, ar namiškiai teip apsu
kriai mokėjo prikalbinėti, minėdami da-gi apie 
didelį kraitį — tik Piernikovski’s neužilgo 
jau buvo vyru gendroliaus dukters.

Kraičio, teisybė, negavo nieko, bet uošvis 
pasirūpino įstatyti jį į viršininko pagelbi- 
ninkus.

Dabar pats nežinojo, kuo labiau gėrėtis: 
pačia, ar vieta. Iki da nebuvo pirkęs nuo 
viršininko monopolio kyšių, gėrėdavosi pačia. 
Kasdien eidavo pats ant pačto ir garsiai 
klausdavo:

— Ar nėra laiško J ėja prevoschoditelstvu 
mano pačiai?

Kada-gi susiderėjo su viršininku dalintis 
pelną, ėmė gėrėtis vieta. Kiekvienas virši
ninkas turi savo ypatingus pažvilgius ant 
budo ėmimo kyšių ir jų pavidalo. Pierni
kovski’s prie paprasto pavidalo pinigais sten
gėsi gauti kuodaugiaūsiai aukų in natūra. 
Tur but jam rodėsi, kad pvz. paršiukas ne- 
teip puola į akis ir kad čia galima sakyti, 
juog tai ne dovana, tik pirkinys. Prie to 
laikėsi senos lenkų sistemos: jeigu neduoda
— nedaiyti nieko, nėsa nėra už ką; jeigu 
duoda — teip-gi nieko nedaryt, idant kas 
nepasakytų, kad „ima“. Tai-gi reikalų žmo
nėms neatlikdavo. Ateis žmogus su reikalu, 
tai Piernikovski’s tuoj:

— Atnešk žąsį!
— Kad jau, ponas, žąsi daviau.
— Tai atnešk paršą!

6



Nr. 5 VARPAS 71

Daugiau nė šnekėte nešneka. Už kelių 
dienų velka jau žmogus paršą ir eina į kuk- 
nią. Išeina ponia. Žmogui nepritinka kitaip 
pasakyti, kaip šiteip:

— Atnešiau poniutei paukščiuką . . .
— Tai man, o ponui ką?
Žmogus, susigėdinęs, grįžta namo, nė su 

ponu nesimatęs, nė apie reikalą nepakalbėjęs.
Rinkime uždarbio daug padėdavo, žinoma, 

vaitai su raštininkais, bet pasitaikydavo ir 
kitokį pagelbininkai. Atsilanko pas Pierni- 
kovskį pavietinis veterinorius, Pazdziernicki’s, 
ir giriasi:

— Važiuoju šiandien iš Senapilės ir su
tinku žydą su skuromis, o be liudyjimo. Pa
gandinau tik žydpalaikį, kad liepsiu skuras 
sudeginti, tuoj pasiūlė trirublę; aš reikalauju 
10 rublių. Sutikome ant septynių, o kas žin, 
ar visos skuros vertos 10 — nusijuokė ve
terinorius. — Tai teip darosi pinigai! — 
užbaigė.

— Juk ir mes mokame neblogiau — at
sakė Piernikovski’s.

— Žinau, žinau ir dėlto ateinu susitarti, 
ar negalima butų prigriebti kur škatiko, nės 
labai striuka......... Kaimyne! — tarė ir įžy
miai mirktelėjo.

— Gerai — atsakė kaimynas.
Pazdziernicki’s keliauja namo, o Pierni

kovski’s siunčia du zemskiu į ištikimiausio 
vaito valsčių pažiūrėti, ar sveiki gyvuoliai. 
Zemskiai žino, kaip elgtis tame dalyke, ir 
praneša viršininkui, buk tuose ir tuose kai
muose esąs arklių plautis. Tuoj pasirodo 
įsakymas paminėtiems kaimams suvest į pa
skirtą vietą arklius apžiūrėjimui. Atvažiuoja 
veterinorius ir žiuri per stiklą arkliams į 
šnerves. Katram tik pažiūrės — Negerai! 
— sako. Kaip „negerai“, tai reikia arklį 
užmušti. O Puskepalių Diržius turėjo gra
žią veislinę kumelę — tokios toli aplinkui 
nebuvo matyt. Ką sakysite, ir ta „negerai“. 
Gaila žmogui tokio gyvūolio, tai-gi, priėjęs 
prie veterinoriaus ir kimšdamas jam į delną 
25 rublinę, prašo:

— Na-gi da sykį, pons, pažiūrėkite! Ro
dosi kumelė sveika.

Pažiurėjo da sykį ir ištarė: gerai! Da
bar žmonės pamatė, ko čia reikia, ir artin
damiesi prie veterinoriaus su keletu užgniaužtų 
rublių, pagal gyvūolio vertybę, prašė, kad da 
sykį pažiūrėtų. Kas neturėjo pinigų su sa
vim, tai paėmė nuo kaimyno, o kitas ii- namo 
pabėgėjo. Vienu žodžiu, visas peržiūrėjimas, 
prasidėjęs nuo „negerai“,’ pasibaigė „gerai“. 
Veterinorius nuvažiavo pas Piernikovskį da
lintis uždarbį, o žmonės parsivedė arklius 
atgal, džiaugdamiesi, kad teip pasibaigė. Pa
siskųsti kam už aiškų apgavimą jiems nė į 

galvą neatėjo, nėsa žinojo, kad niekas jų ne
išklausys, kad bereikalo butų tik gaišatis ir 
kad įeržinti činovninkai atkeršys da bjauriau.

Piernikovski’s pats rūpestingai prižiūrėjo, 
kad šaltinis aukų neišsektų. ’Važinėdamas 
po pavietį, dalindavo vaikams cukrelius, o 
vyresniems sakydavo:

— Broliai! Kas tik turite kokį reikalą, 
eikite tiesiog pas mane. Nesibijokite, kad ir 
aš didelis ponas, nesididžiuosiu ir kiekvieną 
pagelbėsiu.

Kur-gi žmonės nepaklausys tokios gražios 
kalbos (o gerai kalbėjo lietuviškai) — pra
dėjo eiti pas jį net su tokiais reikalais, ku
riuos pavesti viršininko prieglobai ir nepritiko 
ir neprigulėjo. Na, o mus žmonelės su tuš
čiomis rodytis nepratę — vis šiuo ar tuo pa
sigerina.

Rėklių dvaro darbininkai pasiskundė pa
čiam ponui Vronski'ui, kad užvaizdas paskyrė 
jų bulvėms tokį lauką, kur niekas neaugą. 
Vronski’s atsakė, nenorįs kištis į užveizdos- 
dalykus, o užveizda tik graudeno darbinin
kams kančium ir piktžodžiavo, kada jie nuo 
pono kreipėsi prie jo. Atsiminė žmonės Pier
nikovskį ir, susitarę, visa kuopa, nuėjo į 
Vilkpilę jieškoti teisybės.

— Broliai! aš šiandien neturiu laiko, at
eikite ryt dieną — pasakė nusiminęs Pier
nikovski’s, tikėdamas, darbininkai jau antrą
kart neateisę. Bet apsiriko. Susirinkę ant- 
rytojaus darbininkai, vyrai ir moters, jau 
neprašė užtarimo, tik reikalavo. Piernikovs
ki’s mato, kad čia ne juokai, liepia darbi
ninkams eiti namo, o pats važiuoja pas 
Vronskį.

— O tamistai kas galvoj ? — atrėmė sta
čiai Vronski’s. — Čion tamista nesikiški, tai 
ne tavo dalykas!

Piernikovski’s, šiteip nupraustas, išeina 
pas darbininkus, laukiančius ant kiemo, ir 
taria:

— Broliai! aš čia nieko negaliu padaryti.
— Broliai, ne broliai — atsiliepia vienas 

balsas — o tu, rupuže, ko mus apgaudinėji?
— Aš per tave sugaišavau dvi dienas ir 

man dabar iš algos atmuš penkis auksinus!
— atsiliepia kitas.

— Aš daviau gaiduką, o nieko nepadarei!
— rėkia moteriškė.

— Kvaile! — juokiasi vyriškis — rei
kėjo duoti paršiuką, tai butų padaręs.

Tuo tarpu minioje kas žin kas subraškėjo. 
Piernikovski'ui pasirodė, kad jau laužo pinu- 
šius, tai kaip vėjas išpyškėjo į Vilkpilę. Su
erzinti darbininkai pareikalavo patį poną pa
sikalbėti. Tas išsyk bijojo išeit, bet įsidrą
sino ir pasirodė per langą.

7



7'2 VARPAS Nr.

— Tu nieko nedirbi ir pavalgęs, tai tau 
vis tiek — šaukė minia. — Mes sunkiai dir
bame, o da tu nori, kad mes nė valgyti ne
turėtume ką! Jug mes ne sau, tik tau dir
bame !

Vronski’s pažadėjo darbininkams atmainyti 
lauką ir viskas nutilo.

Visiems žinoma, kaip sunku prastam ūki
ninkui atsimt ugnepinigius. Jeigu jau ne 
pusė, tai tikrai trečia dalis pinigų lieka či- 
novninkų rankose. Piernikovski’s iš všito 
šaltinio perdaug jau norėjo semti. Štai, 
Gaisrių Varguliui pasirengė paveržti ko ne 
visus pinigus.

— Jau nežinau, nė ką daryti — skundėsi 
žmogus pažįstamiems — su tais ugnepinigiais. 
Kada tai laukiu, gaišuoju, o negaliu išgriebti 
savo pinigų ir gana. Nunešiau Piernikovski’ui 
medaus gorčių — nieko; nunešiau žąsį — 
nieko; daviau lašinių paltį — nieko; nuve
žiau prielaidinuką — tai prakalbėjo: pažiū
rėsiu. O kada jis pažiūrės, tai Dievas žino.

Ar pats Vargulis susiprato, ar kas jį 
pamokino, tik apskundė Priernikovskį, kad 
neatiduoda ugnepinigių. Piernikovski’s tarė, 
juog tai darbas buvusio činovninko, Taručio, 
norėjo iškelt jį iš paviečio, bet, to neįsteng
damas, padavė į sūdą už neteisingą apskel
bimą. Užgautas Tarutis jau nesigailėjo ir 
išdėstė visus Piernikovski’o darbus, visas 
šunystes ir aiškiai parodė, kad. su Vargulio 
ugnepinigiais neteisingai sudarytos popieros: 
pervėlai apžiūrėta ugnevietė, ne tas vaitas 
pasirašęs, ne tas mėnesis padėtas, ne ta die
na ir tt. Piernikovski’s nesitikėjo tokios 
dalykų pakraipos ir dabar pats pateko po 
sudu. Pradėjo puldinėt ir šian ir ten, jieško- 
damas pagelbos. Nors bičiuliai gana trusė, 
nors kunigas džiakonas net po kelis kartus 
mokino liudininkus meluoti, nieko nepadarė — 
kaltė perdaug buvo aiški. Betardant Pierni
kovski’o bylą, išėjo į viršų toki baisus da
lykai, teip daug į juos įmaišyta didesnių ir 
mažesnių činovninkų, kad persigandęs guber
natorius nubėgo pas guberninį prokuratorių 
prašyt, idant užslėptų viską, o paliktų Pierni
kovski’ui tiktai vieną kaltę už perdirbimą 
popierų, ko jau užslėpti nebuvo galima. Pro
kuratorius sutiko. Suprantama, tai išėjo ant 
ant gero ir pačiam Piernikovski’ui. Menkai 
buvo nubaustas: tik žodžiu. Nuo vietos, 
žinoma, tapo atstatytas. Beje! Piernikovski’s 
buvo katalikas.

Žagaras.
Iš vaitų, su kuriais Piernikovski’s skriaus

davo žmones, tik Raudonių valsčiaus Žagaras 
pateko į kronikas. Tiesa, jug jis ir įžymus 
buvo. Daug viršininkui darė gero, užtai ir 

viršininkas laikė jį ypatingoje priegloboje. 
Ko tik Piernikovski’ui prireiks, Žagaras pri
stato ant tų pėdų. Veždavo viršininkui ne 
tik nuo savęs, bet da kasmet du kartu kalė
dodavo po valsčių: vieną-kart su pusvežimiu, 
kitą-kart su pilnavežimiu — vis viršininkui. 
Prieš kiekvienus rinkimus duodavo jam šim
tinę. Ant galo sunku išskaityti visus atsi
tikimus, kada žagaras buvo tarpininku, arba 
šaltiniu viršininko uždarbiui. Dėlto-gi toks 
Žagaras valsčiuje buvo nepalytimu viešpačiu: 
su valsčium darė, ką norėjo, o valsčius jam 
negalėjo nieko padaryti. Žinojo tikrai, kad 
ne kas kitas, o tik jis bus vaitu, kol Pierni
kovski’s Vilkpilėje. Žinojo, kad gali savintis 
valsčiaus pinigus, rinkti neteisingus mokes
čius, perdirbti kvitas, klaidingai įtraukti į 
knygas — už tai nereiks atsakyti, nės už
stos viršininkas, kuris iš tų pat šunysčių traukia 
išvien su vaitu pelną. O jeigu kas pabandė 
pasiskųsti, tai tam pataikė skaudžiai atkeršyt, 
arba pats, arba su Piernikovski’o pagelba. 
Per dienų dienas sėdėdavo girtas karčiamoje 
ir kas turėjo pas vaitą reikalą, tai atlikdavo 
jį ne kanceliarijoje, tik pas Mauškų. Vienas 
valsčiaus susirinkimas reikėjo perkelt ant 
kitos dienos, nės negalėjo ištraukti vaito iš 
karčiamos. Raštininkas pažadėjo ant kito 
karto vaitą pristatyti. Susirinkimo dienoje, 
anksti, susitaręs su Mauškum, pakabino 
kanceliarijos ženklą ant karčiamos, o karčia- 
minį ant kanceliarijos. Ateina vaitas, da 
neišsipagiriojęs nuo vakarykščios, ir suka į 
karčiamą. Bet, išvydęs kanceliarijos ženklą, 
sumurmėjęs: kad tave! ne čia! — nuėjo į 
kanceliariją. Tik dabar pamatė, kad įkliuvo 
į sląstas, bet turėjo išbūt iki galo ir atlikti 
susirinkimo reikalus. Juokų dėl tos prie
žasties užteko ant ilgo laiko, o Žagaras siuto 
iš piktumo. Kas-žin kas jam pasakė, juogiai 
ženklus permainė jo raštininkas. Vieną dieną 
vaitas surišo jį, įdėjo į vežimą ir, nuvežęs 
pas Piernikovskį, prašė duoti daktarui ap
žiūrėti, nėsa raštininkas turįs piktąją ligą ir 
užkrėsęs visą valsčių. Da-gi papirko dvi 
miesto mergas, kad paliudytų. Žinoma, vaitas 
tik tyčia teip padarė raštininkui už permai
nymą ženklų. Raštininkas iš gėdos pats ap
leido Raudonių valsčių. (Toliaus bus.)

Kaip Petofl tarnavo tėvynei.
Už metų sukaks vos pusamžis, kaip pa

simirė Petbfi, bet jo tėvynėje, plačioje Ven
grijoje, nėra beveik ne vieno žmogaus, kurs 
negarbintu jo vardo. Nenorėdama, kad ir 
mažmožiai iš to didžiausio patrijoto ir dai
niaus gyvenimo išdiltų, dėkinga tauta įkūrė 
jau 1888 m. laikraštį ,.Pet6fi’o Muzejus“,

8



Nr. 5 VARPAS. 73

pašvęstą vien tik rinkimui žinių apie Petdfi’o 
gyvenimą ir platinimui jo raštų.

Dėka minėtam laikraščiui galima arčiaus 
pažinti to didvyrio darbus, pažiūras ir jo 
likimą. Ypač paskutiniuose laikuose buvo 
talpinami ten poeto laiškai draugams ra
šyti. Tuose laiškuose pasirodo jis visai kito
niškai, negu apie jį lygšiol buvo rašyta.

Gimė Aleksandras Peteli prastoje, šiau
dais dengtoje karčiamoje sodžiuje Nagy-Koroes. 
Tėvas jo buvo karčiamninkąs kartu ir sker
dėjas ir patsai nedaug teišmanydamas ne
galėjo nieko daugiaus išmokinti savo sūnaus, 
kaip tik prigimtos kalbos. Pirmiejie vaiko 
pažįstami buvo žmonės-vargdieniai, kurie kar
čiamoje apsilankydavo, pilkas žvirblis, mėlyn
sparnė kregždė. Tie tai paskutiniai turbut 
pirmi patraukė vaiko vaidintuvę į plačius 
tėvynės tyrus. Aleksandras, sekdamas paukš
čius, nubėgdavo dažnai toli nuo namų ir slėp
davosi augštoje pievų žolėje, paupių lendry- 
nuose. Perprato netik paukščių čiulbėjimą, 
bet ir žolių šnabždėjimą, lendrynų užimą, 
medžių šlamėjimą. Prigimimo stebuklus pa
žino jis lygiai kaip ir likimą vargdienių, 
kuriuos pamylėjo teip, juog visą paskesnį 
savo gyvenimą pašventė tarnavimui liaudžiai, 
o sujudintiems jausmams rasdavo nuraminimą 
tik tarp tėvynės laukų.

Neužilgo prieš savo mirtį 1847 metuose 
rašo jis savo draugui Arany, teip-gi rašti
ninkui :

— Vienok niekas neprieštaraus, kad po
ezija, pasemta iš vargdienių gyvenimo, vien 
tik yra tikra poezija. Pasistengkime prapla
tinti ją. Jeigu vargdieniai ims viešpatauti 
poezijoje, tai netrukus pasiseks jiems viešpa
tauti ir politikoje. Tai užduotis musų amžiaus. 
Visi augštos dvasios žmonės turi darbuotis, 
idant tai įvyktų. Ilgai jau, sudėję rankas, 
žiūrėjome, kaip milijonai kankinasi, idant keli 
tūkstantėliai galėtų gėrėtis laisve! Dangun 
vargdieniai! Pragaran didžturčiai!

Tai ne pirmą sykį Petofi’ui išsiveržė kar
tus žodžiai, pilni neapykantos, pilni troškimo 
atkeršyti prispaudėjams! Bet ar galėjo būti 
kitaip? Ar galima tai jam už piktą palai
kyti? Jau mums prastiems žmonėms nekartą 
sudreba širdis, skausmo perverta, beskaitant 
apie anų laikų didžturčių pasielgimą, tai kiek 
turėjo jausti tas, kurs viską savo akimis re
gėjo ir keno širdis buvo jautri ir protas ne- 
apjakintas. Jug poeto širdis, tai kaip varpas. 
Užtenka visųmažiausio užgavimo, kad atsi
lieptų: kiekvienas lapas Petdfi’o raštų parodo 
mums, juog poetas ne vien tik matė savųjų 
vargus, bet kartu su jais vargo, kartu ken
tėjo yvairius nužeminimus, kruvinai prakai- 
taudamas vilko sunkiausių darbų naštą ir 

pagalios, dvasios ir kūno kančių sįėgiamas, 
užsidegė troškimu keršto tiems, kurie turė
dami savo rankose valdžią ir turtus vien tik 
žemina ir mindžioja savo tamsesnius brolius.

Bet netik prieš didžturčius pakėlė Petofi 
karo vėluką, dar daugiaus prieš valdžią, kuri 
pataikaudama didžiūnams padėdavo jiems 
liaudį pavergti. Prisiskaitęs francuzų revo- 
lucijonistų raštų, troško jis savo tėvynei tokios 
laisvės, kuri Prancūzijoje jau įvyko, t. y. kad 
žmonės patys save valdytų. Bet ir šviesiau
sios galvos anų laikų nesuprato Petdfi’o troš
kimų: tik dabartinė karta atiduoda jam pri
derančią garbę. Šių dienų vengrai ištaria 
Petdfi’o vardą su pasididžiavimu ir vadina jį 
netik karalium visų savo poetų, bet ir svar
biausiu didvyriu.

Petofi vardą tokį užsitarnavo ne vien tik 
raštais, bet visu savo gyvenimu, kuriam nė 
vienos valandos turbuti nepraleido nemąsty
damas apie pakėlimą savo tautos, nesvajo
damas apie išliuosavimą jos iš veržiančių 
pančių.

Jlotto pirmųjų jo raštų buvo seką žodžiai: 
Laisvė ir meilė! Jus mano žvaigždės!

Jus gyvenimo vadovai!
Už meilę kraujo negailėsiu lieti 
Ir mirsiu be baimės.
Už laisvę vienok ir tik jai vienai 
Pašvęsiu ir meilės laimę.

Ir visą gyvenimą pašventė pildymui čion 
išreikštų minčių. Žengdamas per vargo erš
kėčius, dažnai su badu ir liga kovodamas, 
nesuprastas ir paniekintas tų, kuriems tar
navo, vienok įsistebėjęs į savo žvaigždes — 
vadovus, nesuklupo ir nepaklydo ant kelio.

Jo veikaluose puikiai aprašyti visoki maž
možiai iš prasčiokų gyvenimo. Neužmirštas 
ten ir šiaudinis stogas, po kurio poetas gimė, 
ir gyvuolių banda į ganyklas genama, ir 
bažnyčios varpai šaukiantieji poteriauti. Veda 
mus poetas ir per klimpstančius kelius, per 
neišbredamas pelkes, kuoduotų pempių ir rimtų 
gandrų užgyventas. Ir viską jis teip puikiai 
aprašo, kad tie, kurie skaitė jo raštus ir 
apsilanko Vengrijoje, gailisi nebrasdami tokių 
gražių vietų, nės kultūra, besistengdama kuo- 
daugiausiai žemės javais apsėti, išdžiovino 
pelkę, išnaikino miškus ir paukščius išvaikė.

Bet nėra dainos, nėra aprašymo, kur ne
suskambėtų tūla stiga užgautos, nužemintos 
širdies, neatsilieptų aimanavimas pavergtos 
tautos ir vargdienių kartus likimas.

Nuo pat pradžios Petofi’ui išrodė, kad 
geriausiai pasiseks gyvu žodžiu žadinti tautą 
iš protiško miego. Todėl pristojo jis prie 
aktorių trupos, keliaujančios iš vieno miestelio 
į kitą. Bet jis nuo gimimo turėjo negražų 
veidą, didelę kumpą nosį,' šiurkščius kaip

9



74 VARPAS Nr. 5

šeriai stačius plaukus ir jo nosinis, nemelio- 
diškas balsas visai netiko scenai. Todėl vie
ton garbės už savo pasišventimą, lemta jam 
buvo patirti tiktai paniekinimą.

JPirmą sykį Petbfi pristojo prie aktorių 
trupos Pešte, turėdamas vos 15 metų. Tėvas 
jo užpykęs, kad jis neperėjo į augštesnę 
kliasą, neduoda jam pašalpos iš namų. Te
atro direkcija neduoda nelaimingam Aleksan
drui nėkokio rimtesnio darbo, kaip tik kėdės 
ant scenos sustatinėti, naktį, perstatymui 
pasibaigus, su žiburiu aktrisas namo palydėti. 
Žinoma, kad tokia tarnysta negalėjo paka
kinti jauno, nors ir ne per daug mokinto, bet 
vis-gi jau apsiskaičiusio vyruko. Nežino
damas, ką veikti, kad badu nemirti, pastojo 
jis į kareivius, tikėdanias, kad jam pasiseks 
tokiu budu pamatyti Šveicariją, garsaus Vil
helmo Tell’o tėvynę. Liūdnas buvojo gyve
nimas tarp draugų analfabetų, nors ir išjuo
kiamas ir trukdomas, vienok nesiskyrė su 
savo numylėtu Horacu. Bet ir viltis jo neiš
sipildė: vietoje Šveicarijon pakliuvo į Kroacijos 
garnizoną, kur jis ir susirgo. Gydytojas, 
pagailėjęs vaikino, išvadavo jį nuo tarnystės. 
Pagijęs Petbfi vėl įstojo į mokyklą, kur vie
nok neilgai teišbuvo. Už niekniekius išva
rytas, antrą syk pristojo prie aktorių. Ba
daudamas traukė su jais iš vienos vietos į 
kitą. Iš tų laikų yra užsilikęs Petbfi’o laiš
kelis, rašytas pas jo draugą Arany:*)

—------- Paskutinį sykį matėmės Pres-
burge. Išten nukeliavau apsilankyti pas tėvus 
į Duna-Vecze, išten į Peštą, paskui į Selmecz, 
kur išsiėmiau valdžios paliudyjimą ir sugrįžau 
pas tėvus. Jie džiaugėsi, matydami mane 
iszsiliuosavusį nuo kariumenės, bet suprask 
tik gerai: jie nori, kad aš palikčiau skerdėju. 
Man tokio amato mokintis! Jie nori tai dėl 
dviejų priežaščių: Mano tėveliui norėtųsi, 
kad aš mėsą sverčiau, ne eiles karpyčiau; 
svarbiausia-gi mano tėvai pavargo ir teip 
pavargo, kad niekaip nebegali padėti man į 
mokslą eiti. Bet jei ir dar dešimtis tokių 
priežaščių, kaip minėtos, butų, vis-gi aš ne
galiu teip elgtis, kaip jiems norėtųsi. Lauk
damas geresnių laikų, pasilikau du ištisu mė
nesiu prie tėvų ... ir tai man neišsakomai 
atsibodo. Išbėgau į Pešta, bet nepavyko; 
nuėjau į Fūred, perplaukiau Balaton’o ežerą, 
nuvykau per Vešprem į Ozorą. Ten radau 
aktorių trupą, susipažinau su jais ir sulygau. 
Tris mėnesius užsiėmiau tuo amatu, paskui 
trupa išsiskirstė. Per varios casus et lot 
discrimina rerum, keliavau nuo Mohaes’o į 
Pecs, Kaposvar, Kethely, Lūmey ir Szomba-

•) Visi laiškai iš ,Revue de Revues“ 1897 m. 
(La vie intime de Petofi par J. Kant). 

thely ir atvykau pagalo į Sopron. Ten no
rėjau vėl mokintis, bet nieko neturėjau, ex 
-nihilo -nihil. Nuo ten keliavau į Presburgą, 
toks pat likimas. Ant galo atvykau į Papą, 
kur mano žvaigždė truputį ėmė žibėti, dėka 
Tarczy’ni, doram Tarczy’ui, kursai man viską 
suteikė.“

Ir vėl Petbfi mokykloje, kur mokintojas 
Tarczy padeda jam surasti lekcijų, kad ga
lėtų šeip-teip pragyventi. Čion vėl mokinasi, 
skaito daugiausiai francuzų revolucijos istoriją, 
gėrisi mylimiausiais savo poetais, Lenau ir 
Heine. Įstoja teipos-gi į literatų draugystę, 
susipažįsta su Jokaju ir pats rašo eiles. 
Ateina metinė šventė minėtos literatų drau
gystės. Jaunam poetui norėtųsi nueiti ant 
susirinkimo, bet jis teip pavargęs, kad neturį 
drabužių žmonėms pritinkančiai pasirodyti. 
Vienas iš draugų susimyli ant jo, paskolina 
drabužius. Petbfi nueina į susirinkimą, kur 
jam susirinkusiejie suteikia kelis garbės vai
nikus už jo raštus. Ilgainiui nepaliaujanti 
kova su vargais nukamavo poetą. Butų besi
mokindamas badu miręs, jei ne draugų gera 
širdis. Metuose 1842 Petbfi nusprendė vėl 
prisiskirti prie aktorių trupos. Apie tą savo 
užmanymą rašo draugui:

. . . „Apjutau permainą savo gyvenime 
ir neapsirikau. Buvau sugrįžęs į Papą, bet 
dabar stojau iš mokyklos ant visados. Baisu 
kaip mane nelaimė persekioja! Stoviu kaip 
prie baisios bedugnės krašto, bet reikia žengti, 
nors žinau, kad galiu užmušti tėvų širdis. 
Vienok negaliu kitaip elgtis. Mat, drauge 
mano, reikia man likti aktorių, reikia ir gana, 
nėra kito išganymo. Tėvai negali manęs 
šelpti, miestelyje Papa neužsidirbsiu nė tiek, 
kad galėčiau nors badaudamas gyventi. Tai 
trečias sykis, kaip lieku aktorių. Kad tik 
norėčiau pelnyti kasdieninį duonos kąsnį, ga
lėčiau būti vežėju, ar teip kokiu darbininku 
ir tai butų geriausia. Bet aš turiu daug 
augštesnius geidimus ir niekados nepamesiu 
kelio, kuriuo žengti pradėjau. Noriu būti 
artistu ir poetu, mano drauge! Aš jau nuo 
senei jaučiu, kad nepasiliksiu paprastu žmo
gumi. Aui Caesar, aut -nihil! Neapjuok 
manęs, jeigu tau išrodo, kad nukalbu.“

Pristojęs prie aktorių trupos, Petbfi per
keliavo su jais daugiau kaip pusę tėvynės. 
Atsitikdavo dažnai, kad visa trupa neturė
davo kuo misti. Apart to pavydėjimai ir 
apkalbos ne vieną valandą jaunam poetui 
kartumu pripildė. Yra jo laiškas, rašytas 
vasarą 1843 metuose pas pažįstamą redaktorių 
laikraščio „Athenaeum.“

------- „O mano likime! Su kokia vil
tim atsidanginau į Presburgą! Dabar visam 
galas. Trupos direktorius manęs nepasamdė.

10



Nr. 5 VARPAS. 75

Tik rašymu pelnau sau duonos kąsnį. Ištisą 
dieną turiu perrašynėti seimo raštus ir už
mokestis toks menkas, kad vos užtenka juodai 
duonai nupirkti. Mano akys ir krūtinė prisi
varė, apsilpo! Toks sausas darbas ir mūzas 
šalyn nuvaro. Norėtųsi sujieškoti kitą aktorių 
trupą, bet neišsigaliu: esu visiškai pavargęs. 
Dovanok tą aimanavimą, bet neturiu kam 
savo širdies atverti. Siunčiu Tamstai savo 
eilutes, apsvarstyk jų vertę. Jeigu netikusios, 
mesk į ugnį lyg paskutinei. Bent nenusi- 
dėsiu netikusias eiles pagarsindamas.“

Visos eilutės tapo atspaustos, bet užmo- 
kesnis už jas buvo toks menkas, kad poetas 
neišsigalėjo kambariuko pasisamdyti. Nakvojo 
tai pas vieną, tai pas antrą pažįstamą aktorių, 
tai būdoje, kur dieną perstatymus atlikdavo. 
Ir vėl pristoja prie kitos trupos, traukia su 
kita aktorių kuopa per tėvynę, vėl vargdamas 
ir šaldamas gauna pagalios ir šiltinę. Poėto 
laiškas, rašytas lapkrityje tų pačių metų, 
aiškiai papiešia visą begalinę nelaimę.

— „Apleidau Pešt, atvykau į Debrečiną. 
Nuėjau pas direktorių Komlosy, kursai mane 
pasamdė ir ketino mane sykį su savo trupa 
pergabenti į Fransilvaniją. Neišėjo sanvaitės 
kaip jis, mane pasišaukęs, pasakė, kad aš 
turėsiu ir dainuoti ant scenos. Žinoma, kad 
negalėjau sutikti su tokiu reikalavimu. Pėr- 
siskyręs su tuo direktorių, suradau kitą ma
žesnę trupą. Tas antras direktorius priža
dėjo man gerą algą mokėti ir leisti rolę išsi
rinkti. Nusidanginau į Doršeg, iš ten į 
Šekely . . . paskui trupa iširo. Ne tiek iš 
priežasties trupos išsiskirstymo, kaip iš prie
žasties ligos turėjau keliauti į Debrečiną. 
Kiekvieną dieną liga didinasi. Teip apsil- 
pau, kad be trijų mėnesių negalėsiu prisi
skirti prie teatro. Išrodau kaip giltinė. Gy
venu didžiausiam varge ir teip turėsiu per 
žiemą kentėti . . . Mūzos mane apleido; iš
keliavęs iš Pesto, parašiau dar tik dvi men
kutes daineles.“

Kad ne gera širdis vienos senutės, butų 
Petbfi tos žiemos gal ir nepergyvenęs. Se
nutė ta, priglaudus ligonį prie savęs, karšino 
jį kaip įmanydama. Bet nedidelius turtus 
valdė ir ji. Galėjo savo svečiui suteikti tik 
menkutį kambarėlį, su prasta lova ir keliomis 
iš šiaudų nupintomis kėdėmis. Buvo ten ir 
žemas, retai kūrinamas pečius, kin’s ligotam 
ir apsilpusiam ''poetui buvo kartu ir stalas, 
kada jį įkvėpimas aplankydavo. Nelaimingas 
nors ir skundėsi, buk Mūzos nuo jo šalinasi, 
vienok sutvėrė čion kelias visų gražiausių 
savo dainų. Gaila, kad dar iki šiol Petbfi 
nesulaukė nė vieno tikusio vertiko savo rei
kalų, ir kad paslėptomis jo raštuose grožybėmis 
gali vien tik jo tautiečiai džiuginti širdį ir 

pakelti dvasią. Bet ir visas jo gyvenimas 
atsižymi širdies ir budo grožybėmis. Kiek
vienam žmogui, ypač sąnariams tautų kylan
čių iš dvasiško apmirimo, reikėtų įsistebėti į 
Petbfi’o dvasios ir budo tvirtumą . . .

Vos truputį sutvarkęs, ima Petbfi savo 
rankraštį po pažastim ir keliauja į Peštą pa
rūpinti kokiu nors budu spaudinimą savo 
raštų. Truputį jau atsižymėjusiam raštininkui 
Debrečino studentai sumeta šiek tiek pinigų. 
Atsiranda geras žmogus, prižadąs užmokėti 
senelei už užlaikymą per žiemą poėto, jeigu 
jis pats neišsigalėtų. Apie tą savojcelionę 
rašo Petbfi.

— Kelias buvo man jau pažįstamas, jau 
ne pirmą sykį juo ėjau, bet pataikiau prastą 
laiką. Buvo vasaris. Drabužiai visai nu
plyšę. Pėščias, su keliais skatikais ir eilių 
sąsiuva kišeniuje. Tos eilės tai buvo visa 
mano viltis. Mąsčiau sau teip: jeigu pasiseks 
man jas parduoti — gerai; jeigu ne — ir-g 
gerai, nės tada mirsiu badu arba sušalsiu ... 
ir visam vargui bus galas. Vienas pats 
keliavau kalnais, nepatikau nė gyvos dvasios. 
Kiekvienas surado sau pastogę, nės oras 
buvo baisus. Vėtra ir ledai plakė man veidą. 
Ašaros, vėtros ir vargo išspaustos, šalo man 
ant skruostų. Visą sanvaitę teip bekeliau
damas atvykau į Peštą. Neišmaniau prie ko 
kreiptis. Niekam nerūpėjau. Kam-gi ir 
rūpėtų nuvargęs, nuskuręs komedijantas? 
Kišeniuje nė skatiko nebeliko. Iš galvos 
einančio žmogaus drąsumas nuvedė mane pas 
vieną iš galingiausių Vengrijos vyrų. Gyventi 
ar mirti! Jis ėmė skaityti mano eiles. Jis 
tai leido jas spaudinti, per jį įgijau aš poėto 
vardą ir labai reikalingus man pinigus. Tas 
vyras, kursai mane nuo mirties išgelbėjo, 
kuriam tėvynė privalo būti dėkinga, jeigu aš 
jai savo darbais naudą atnešiau, yra Vbros- 
martry.

Nuo to laiko baigiasi poėto vargas, pasi
baigė kova už kasdieninį duonos kąsnį, bet 
nuliūdimai neapleido jo sulyg grabo.

Rudenį 1848 metų jau pragarėjęs dainius 
pasižino su Julija Šendrey, mergina iš geros 
vietos. Nors Julija buvo labai išlavinta, daug 
skaičiusi, daug protavusi ir patyrusi, vienok 
didžiavosi savo augšta kilme ir buvo pilna 
tuštybės. Nenorėjo nuo pradžios išsižadėti 
visų turtų ir smagumų, kuriuos tikėjosi gy
venimas jai po kojomis klosęs. Pirmą sykį 
susitikusi su Petofi’u, rašo ji savo draugei.

— „Subatoje atvyko pas mus Petbfi su 
savo draugais. Nereikalinga tau sakyti, kaip 
man buvo linksma. Bet įsistebėk! Aš pati 
nežinau kas su manimi . . . Tas nedorėlis 
Petbfi! Kaip ims žiūrėti, tai ir saugokis, 
kad širdis neužveiktų tą sausą šaltą sargą,

11



76 VARPAS Nr. 5

kurią žmonės protu vadina. Jeigu aš savęs 
teip gerai nepažinčiau, tikėčiaus įsimylėjusi 
beesanti; bet turiu viltį, kad pereis. Nors 
drebu iš baimės, kad tas mano palinkimas 
nepavirstų į rimtą ir tikrą meilę! Tai butų 
nelaimė! Įsimylėti į dainių, kuriam vos už
tenka pinigų juodai duonai pirkti. Ar-gi tai 
butų man bausmė?“ —

Pamylėjęs iš visos širdies Juliją, Petbfi 
negalėjo ilgai slėpti savo jausmų. Julija, 
užklausta, pasirodė šalta, aiškino Aleksandrui, 
buk jos tėvas niekados neleisęs jos tekėti 
už neturtingo vyro, ir pagalios ji pati netu
rinti noro prisitaikinti prie vargo.

Bet jie dažnai sueidavo ir pamaži jaus
mas, kurio Julija bijojosi, apima ją teip, kad 
ji jau nebesibijc ir kovą su tėvu pradėti.

Tankiausiai Petofi susitikdavo su Julija 
pas jos drauge, pas kurią ji vėl rašo.

(Toliaus bus.)

Tėvynės varpai.
Istorija apie tai, kaip „Lietuva“ pakibino „se

seris“, o atsiliepė kunigo kišeniuje parapijos kasa. — 
Apie reikalą apstabdymo iškrypusių etiškai polemikų 
ir sulaikymą magiškų produkcijų su parapijos kasa. 
Apie sutvėrimą, kurio vardas Jurgis, o pravardė Sabas.

— Ar žinai ką — užkalbino mane išne- 
tyčių sode Motiejų Padauža — Chicagos lie
tuvių protas pasileido.

— Na?
— Už savo pinigus lenkuoja Amerikoje 

lietuvių vaikus.
— Kaip tai?
— Mokinimui vaikų į lietuvišką parapi

jinę mokyklą kun. Kriaučiūnas pargabeno 
minyškas lenkes, visai nemokančias lietuviškai.

— Na tai kun. Kr. gaus premiją nuo ma
skolių valdžios, kuri jug pati ragina lietuvius 
lenkuotis, kadangi lietuvius, vadinančius save 
lietuviais, kemša į kalėjimą, o lietuviams, 
prikibusiems prie lenkų, nedaro nieko.

— Aš kalbu rimtai, o tu kas žin ką. 
Sakau, kad kun. Kr. parsigabeno seseris 
lenkes..........

— A, seseris? — čia nusišypsojau ir įžy
miai mirktelėjau. — Ko-gi tu nori? Tai dvi
guba nauda: ir kunigą apliuobs, ir vaikus 
pamokįs. Jug ir D. Lietuvoje prabaščiai 
renkasi pvz. tokius vargamistras, kurie ir 
vargonus pakirkina, ir prabaščiaus tvartus 
išmėžia, ir malkas sukerta, ir prie kitų da
lykų klebonijoje patarnauja ....

— Et, nėr ka su tavim kalbėti. Tu šian
dien perlinksmas, turėjo tau prisisapnuoti 
draugas, kuris netyčią išpildė pažadėjimą.

— Meldžiamas, pasakoji teip neįtikimą 
dalyką ir nori, kad aš rimtai svarstyčiau.

— Patirsi pats iš laikraščių.

— Na gerai. Sakai, kun. Kr. parsiga
beno į mokyklą „seseris“. Jug mokykla ne 
kunigo, tik parapijos užlaikoma. Tai-gi ką 
sakė parapija? ką jos komitetas?

— Sakė tai, ką liepė kun. Kr. Ar tau 
rodosi, kad toks komitetas rūpinasi apie pa
rapijos reikalus, kad jis ką žino. Anaiptol. 
Didžioje Lietuvoje štai toki priežiūros bažny
čios sąnariai rodosi jau prabaščiaus pastum
dėliai, avinai, ogi ten, Amerikoje — tikros 
žąsys.

— Klysti, brolau. Jug Chicagos lietu
viškos parapijos komitetas gudrus, atskiria 
net tokius, kurių „nenori“ vadinti katali
kais ....

— O negali atskirti kunigo kišeniaus nuo 
parapijinės kasos! — perkirto M. P.

— Dabar tai jau nieko nesuprantu. Ar 
tik tau, brolau, kartais protas nepasileido?

— Nebijok, Europos lietuvių protas ne
sileidžia ir dėlto teip pageidaujamas ant rinkų 
Maskolijos, Turkestano ir Siberijos. Prisė
skime, tai papasakosiu visą istoriją.

Atsisėdome prie stalelio, o M. P. pradėjo 
pasakoti:

— Fraulein! Zwei Bier! Kunigas Kriau
čiūnas, kaip sakiau, pargabeno į lietuvišką 
mokyklą „seseris“ lenkes, visai nemokančias 
lietuviškai. „Lietuva“ atsiliepė apie šitą 
peiktiną dalyką, nesutinkantį nė su reika
lais parapijos ir skersai stojantį lietuvių vi- 
snomegės reikalams. Kun. Kr. su savo žą- 
siniu komitetu pasiryžo priversti „Lietuvą“ 
tylėti. Reikalavo atšaukimo, tai šeip, tai 
teip protestą varė — beje, bučiau užmiršęs 
svarbiausią pasiteisinimo argumentą: pasakė, 
buk „sesers“ esančios lietuvės — bet „Lie
tuva“ nenutilo ir da išrodė melagystę ano 
svarbiausio argumento. Tada kun. Kr. et Cie., 
išteisinimui, kad parkviėstos lenkės tinka lie
tuvių vaikams mokinti, stvėrėsi paties redak
toriaus ypatos. Išvadžiojo, kad Šernas ne- 
prigulįs prie parapijos, tai neturįs tiesos kištis 
į jos reikalus, ir kad bažnytinis komitetas 
nenorįs jį nė kataliku vadinti. Toliau prie 
argumentų prisidėjo išniekinimas Šerno ypa
tos ir sumonopolizuoti klerikalų rankose po
lemiški skraidymai, kuriuos liberalai priski
ria prie denuncijacijų veislės — mat, sten
gėsi teip nužementi Šerną akise svieto, kad 
išleistojas „Lietuvos“ susiprastų ir .... tokį 
nelabėlį nuo laikraščio prašalintų. Tiems ar
gumentams savo nepadarius, užsipuolė suėsti 
išleistoją „Lietuvos“, Olševskį. Išpradžių 
teipos-gi ėmės prie nužeminimo O. akise žmo
nių ir išdalino čikagiečiams atlitografavęs 
Olševskio laišką, kurio turinys vienok pačiam 
autoriui nekenkia nieko, o kompromituoja tik 
nesusiprantantį dalintoją to laiško. Nelaimė-

12



Nr. 5 VARPAS. 77

jęs nė čia, kun. Kr. ėmė gąsdinti „Lietuvą“: 
jeigu da „Lietuva“ nenustos peikusi jo len
kes mokintojas, tai nukirsęs redakcijos langą, 
įsikišusį 1 šventorių, išmurysęs sieną ant re
dakcijos langų, kad nė saulės šviesa nepri
eitų, išleisęs savo laikraštį, įrengsęs agentūrą 
laikraščių ir siuntinėjimo pinigų, įsteigsęs 
banką ir tt. Nė šmėkla visų tų egiptinių 
bausmių neišgąsdino „Lietuvos“,, nės ji pra
dėjo toliau judinti parapijos rokundas ir iš
judino, juogiai kun. Kr., davęs parapijai len
kiškas seseris, pradangino iš parapijos kasos 
lietuviškus dolerius. Mat, „Lietuva“ paki
bino „seseris“, o atsiliepė kunigo kišeniuje 
parapijinė kasa. Dėlto tur but kun. Kr. ir 
spyrėsi, kad „Lietuva“ nekibintų „seserų“ — 
čia M. P. nutilo, išgėrė alų ir, atsisveikinęs, 
nuėjo, palikdamas man užbaigti jo pasaką 
t. y. užmokėti už alų. Tai nieko, geram 
lietuviui ant tėvynės labo negaila nė dvide
šimts skaitikų.

Graži istorija — maniau sau, parėjęs namo 
ir atradęs naujai prisiųstam pundelyje laik
raščių, kadjM. P. pasakojo teisybę, ne kiek 
daug nė praleido. Na, graži, kaipo istorija, 
bet visai negraži, kailio apsireiškimas lietu
vių gyvenime. O tokia istorija jug jau^ne 
pirma. Visuose panašiuose atsitikimuos iš
lenda tapat priežastis, o tai sauvalninkavi- 

\ mas prabaščiaus, kuris įgavęs parapijoje ne- 
aprubežiuotą patvaldystę, purto ne tik dva
sias ir širdis parapijonų, bet ir jų savastį, 
doros tiesas prilaiko tiktai kaipo išdilusius 
dvylekius dalinimui elgetoms, o iš visuome
nes balso tiesiog tyčiojasi. Ir tegul kas pri- 
mįs tokiam sauvalninkui skriaudą parapijos, 
trempimą doros arba užkenkimą visumenės 
reikalams — tuojaus mokintojas meiles ir at
leidimo tampa sėtoju neapykantos ir keršto, 
pasekėjas parinktų Kristaus platinimui san
doros ir teisybės romių žuklijų virsta į pi
ratą, draskantį žmones pagautus ant teisy
bės kelio.

Amerikoje, kur parapijonys patys pri
žiūri savo reikalus, patys pasirenka kunigą, 
patys moka jam algą, toksai sauvalninkavimas 
kunigo galimas tiktai ant pamato parapijonių 
aklumo. Jug prie tokių sąlygų išmintingi pa
rapijonys neprileistų nė sauvalninkui išdy
kauti, nėjjo vergais ’nepastotų. Dėlto sau- 
valninkams ir rupi prilaikyti žmonių aklumą. 
Taspat aklumas neduoda žmonėms atskirti 
šventinybių* nuo kunigo ypatos ir jo darbų. 
Dėlto sauvalninkas stengiasi lyginti save 
akise žmonių prie šventinybių, o užtiktas prie 
pikto darbo, tuoj pakelia riksmą: Žmonės ka
talikai! ana „bedieviai“ užsipuola ant šven
tinybių! — o žmonės tuoj ima griežti dantis 
ant „bedievių“, užsimiršę ir palikę.. prasikal

tusį sauvalninką šalyje. Dėlto ir polemikoje 
sauvalninkas ne argumentais kovoja, o tiktai 
siundymu savo priešininko ir skelbimu pra
manyto pavojaus dėl trempiamų šventinybių. 
Ne augštos doros reikia „didvyrio“, kuris 
ant žmonių aklumo stato savo valdžią ir 
pasisekimą.

Pargabenimas į lietuvių mokj’klą lenkių, 
nemokančių lietuviškai, tai jug toks aiškus 
paklydimas, kad jį lengvai butų užtėmyjęs 
ir „žąsinis“ anot M. P. komitetas, jeigu kas 
butų sujudinęs jam/smegenis. Taigi butų 
buvę labai keista, jeigu to skandalio nebūtų 
užtėmyjusi „Lietuva“, lietuviškas laikraštis, 
ir nebūtų persergėjusi lietuvių’ visuomenę, 
eiuo žygiu „Lietuva“ išpildė tiktai savo pa
reigą ir tai reikėjo padarytiesiems lietu
viškiems laikraščiams, visai nesiklausiant ku
nigo Kr. cenzūros. O žiūrėkite, kokią pole
miką ištaisė kun. Kr. „Lietuvai“ — nė re
dakcijos langams neatleido! Kas butų vie
nok pasidarę pikto kunigui Kr., jeigu butų 
pataisęs'savo paklydimą ir žmoniškai patei
sinęs priežastis, privertusias parkviest! „se
seris“ lenkes, o ne „brolius“ lietuvius? Ro
dosi, nieko pikto ir kiekvienas butų pagerbęs 
kunigo Kr. ypatoje teisingą žmogų. O da
bar? Nieko nepateisino, bet tik sukėlė ap
link save tiek dulkių, juogiai pats jose turės 
uždusti.

Polemikas, kurių argumentai neturilnieko 
bendro su apsvarstomų dalykų, o kurių sie
kis ne išaiškinimas teisybės, o tik apdrab- 
stymas priešininko, kad ir bjauriausiais pur
vais, semtais iš bet kokios balos, reiktų ap- 
stabdyti. Tai priguli nuo redaktorių, nuo jų 
takto ir išminties — tegul nepriima tokių 
polemikų. Kadangi panašios viršminėtai po
lemikos išeina tankiausiai iš kunigų laikraščių, 
tai tegul kunigai prisideda prie įvesdinimo į 
polemiką reikalaujamos etikos. Tegul jie ne 
tik nepritaria iškrypusioms etiškai polemikoms, 
kaip šiuo žygiu padarė „Rytas“, bet tegul 
atvirai atsiliepia priešais. Tylėjimas tame 
dalyke šviesesniųjų ir doringesniųjų kunigų 
neišteisinamas korporacijos prilygimais.

Magiškos produkcijos su išnykimu parapi
jinių kasų įėjo tiesiog į sistemą, kurios pra
gaištingos, papiktinančios pasekmės atsiliepia 
jau ne tik Amerikoje paveiksle skriaudos 
varguolių darbininkų, bet ir Europoje pa
veiksle nesmagių pasityčiojimų iš lietuvių ir 
negražių prikaišiojimų. Tai-gi ir mes, euro
piečiai, trokštame, kad užjuriniams musų 
broliams pasisektų apžeboti magikus. Pir
miausiai pridera patiems kunigams sulaikyti 
draugų rankas nuo magijos — jug čia jų 
garbė pastatyta ant pirmosios ugnies. Paskui 
pridera parapijonims prašalinti „žąsinius“

13



78 VARPAS. Nr. 5

komitetus, o kasą pavesti žmonėms, kurie 
aiškiai atskiria svetimą savastį ir gerai atsi
mena „sekmą prisakymą“. Sugavus-gi ma- 
giką, dirbantį su parapijos kasa „voltas“ — 
ar jis butų kunigas, ar šinkorius, ar kriau- 
čius, ar daktaras — pavesti tiesiog svietiš
koms valdžioms. Chicagiečiai turi progą tai 
išbandyti ir man rodosi, tėmyjantis į rokun- 
das ir ginčus, tas tiktai kelias užbaigimui 
šios istorijos lieka. Ant galo amerikiečiai 
gali išrasti sau parankesnį kelią tame dalyke, 
bet tegul ant manęs nerugoja, kad aš kišuosi 
— ištikro turiu tiesą kištis į klausymą, per
žengiantį siaurus parapijos rubežius, o atsi
liepiantį ant lietuvių visuomenės.

Ant Nemuno kranto yra augšta graži 
vieta, kur girdėti gaidžiai iš trijų kampų: 
Augštaičių, Žemaičių ir Prūsų. Tai Sudargai. 
Tuose Sudarguose yra mokykla, o toje mo
kykloje mokintojas. Tas mokintojas vardu 
Jurgis, o Sabas jo pravardė (nesumaišykite 
su kitu mokintoju tospat pravardės). Tas 
Jurgis Sabas, iškeliavus Vonsiackiui per
sekioti spaudą voverių ir baltųjų zuikių šiau
riuose, nerimsta, kaip veršis nutrauktas nuo 
motinos. Jau du kartu suskundė paviečio 
viršininkui vietinius zemskius, kad jie ne
kratą žmonių, pas kuriuos esančios lietuviškos 
knygos, nors jis, Jurgis Sabas, tuos žmones 
zemskiams nurodęs jau ne vienkart. Net 
pats ėmėsi kratyti žmones. Bet-gi apie Su- 
dargus atsilankė žandarų viršininkas su pro
kuratorių ......... Jeigu Sudargu žmonės ne
sistengtų išvyti iš mokyklos žmogų teip su
dergtos sąžinės, tai parodytų tiktai, kad patys 
ne kam verti ir nesigaili savo vaikų. Sasna
vos vyrai ana Marmą išbugdė — atsidūrė 
ans net Mozurijoje. Tokių mokintojų pa
veikslus su trumpu išguldymu nuopelnų reiktų 
išsiuntinėti visur, kur jie gaus vietą — tegul 
visur eina paskui juos šešėlis jų piktadė- 
jystės, tegul visur žino žmonės, kokius gauna 
mokintojus ir į keno rankas paveda apšvie
timą savo vaikų.

Peržvalga raštų.
Rankvedis senoviškos istorijos.

(Užbaiga.)
„Persų karalius Kambyzas lengvai pamuše 

faraonų šalį (525 m.) etc.“ pp. 20 ir 21. Ne
lengvai ir ne teip kvailai aigiptiečiai tapo 
užkariauti Kambyzo.

„Jie (pragudų gabesni aigiptiečiai) ne tik 
slėpė savo mokslą nuo kitų žemių gyventojų, 
ale ir nuo savo tautiečių“ p. 22. „Mokslą 
ir visokius kytrumus kunigai slėpė tarp savęs, 
turėjo savo sekretus“ p. 24. Be reikalo teip 
apkaltina gabesnius aigiptiečius ir kunigus. 
Teisybė, suradę raštą ir laikydami jį per 

šventą daiktą, sergėjos, kad svetimšaliai jo 
neišmoktų, bet tautiečius mokino, kiek galė
dami. Vaikai nuo mažų dienų mokinosi pirma 
namie, paskui mokyklose. Mokslą labai guo- 
dojo; „mylėk tėvą ir motiną, mylėk mokslą“ 
— mokino jaunikaičius Aigipte. Ne gimimas, 
ne protekcija, o mokslas davė tiesas užimt 
vietas, kad ir kuo augščiausias.

„Aigipte jau žiloj senovėj atsirado skyriai 
arba kastos tarp žmonių ir žemesnio skyriaus 
sąnarys niekad negalėjo iškilti į augštesnijį“ 
p. 22. Ne teisybė! kastų nebuvo, o buvo 
luomai beveik toki pat, kaip Europoj iki pusės 
XIX šimtmečio. Nebuvo uždrausta iš vieno 
luomo persikelt į kitą, da labai guodojo vyrus, 
kuriems savo mokslu, dora ir darbais pasi
sekdavo persikelt į augštesnį luomą. Prie 
V dinastijos garsus Ti, iš prastų žmonių 
paeinantis, tapo vienu iš augščiausių valdi
ninkų ir apsivedė su karaliaus duktere. Tokių 
paveikslų Aigipto istorijoj daug yra, per tai ir 
paprastam gyvenime tai turėjo tankiai atsitikt.

Ant p. 22 autorius paduoda žinią, kuri, 
teisybę pasakius, mums labiausia patiko iš 
visos knygutės: pasirodo, kad „tamsus žmo
nelės, stabmeldystėj paskendę, turėjo noroms 
nenoroms tikėt, buk faraonai stačiai nuo dievų 
paeina“, o pamatyt tuos faraonus galėjo tik 
„trindami nosia žemę“.

„Už gerą pildymą priderys'čiu karaliaus 
laukė dieviška garbė po smert, t. y. .. . gar
bino, kaipo dievuką“ p. 24. Su kokiu-gi 
karalium tai atsitiko?

„Pagal aigiptiečių nuomonę kunigai turėję 
valią ne tik ant gyvųjų, bet ir ant numiru- 
siujų, kuriuos galėję ant amžių laimingais 
padaryt“ p. 25. Tikra teisybė, bet ar tik 
aigiptiečių tokia nuomonė?

„Labai žymią vietą užėmė aigiptiečių 
kariumenėj jų raitarija“ p. 25. Teip buvo 
po Hyksosų užpuolimo, o pirmiau jokios „rai- 
tarijos“ negalėjo but, nės aigiptiečiai ir arklių 
visai neturėjo.

„Kasmet kožnas aigiptietis turėjo išduot 
skaitlių prieš paskirtus viršininkus, iš ko jis 
gyvena. Melagystę šiame atsitikime bausta 
smerčia“ p. 26. Autorius paduoda žinią, bet 
skaitytojas vargiai supras, ką turi reikšt ta 
žinia. O žinia yra štai kokia: aigiptiečiai 
mokesčius mokėdavo pagal didumą savo turto, 
pertai turėdavo viršininkams pasakyt ne iš 
ko gyvena, o tiktai ką turi, kad valdžia ga
lėtų atsakantį mokestį uždėt; už melagystę 
šiame dalyke, t. y. už paslėpimą savo turto 
sunkiai baudė: ar mirtim, ar sunkiu pri
verstinu darbu (darbu prie karo), nės nekurie 
faraonai buvo visai atmainę bausmę mirtim.

Ant pp. 30, 31, 32 aprašytas tikėjimas 
aigiptiečių, bet tikra bėda su tokiu aprašymu,

14



Nr. 5 VARPAS 79

pasirodo: ir „žinota apie tikrą, Dievą, kurį 
garbino po vardu Ammono, t. y. Nematoms“, 
ir „kunigai ir viešpataujančios kastos mokėjo 
išmislyt žmonėms visokius dievus“, ir „žmo
nės geriau mėgo matyt dievystę visokiuose 
aplink save daiktuose, ne kaip garbint ne
regimąjį Sutvertoją“ ir tt. ir ant galo pa
galios, „gal Apveizda daleido tokią bjaurią 
stabmeldystę, kad parodyt, juog išmintingiau
sioji tauta, be žinios ir supratimo apie tikrą 
Dievą, nupuola teip žemai ir pasiduoda 
tokiems prietarams“. Neapsiimu spėt, ką 
Apveizda norėjo ar nori padaryt, bet žinau, 
kad, amžiams bėgant, tikėjimai mainosi; su 
aigiptiečiu tikėjimu ir-gi ta pati atsitiko: per 
tūkstančius metų monotėiškas aigiptiečiu tikė
jimas, kurs mažai kuo skyrėsi nuo monotėiško 
žydų tikėjimo, besimainydams, sunyko ir ant 
galo išvirto į fetišizmą ....

Babilioniečius ir assiriečius autorius ap
rašo iškart, ko jokiu budu negalima daryt: 
išeina begalinės painyklės, iš kurių rodosi, 
buk viena tauta nuo kitos mažai kuo skyrėsi.

Ant 34 p. autorius suklydo, paminėjęs 
užplaukimus semitų, o vėliau chaldejiečių, 
t. y. iš vieno užplaukimo padarė du. Toliau 
vėl klysta, skaitydams chaldejiečius per 
babilioniškus kunigus (p. 41).

Ant p. 44 autorius, minėdams Assurbani- 
palio knygyną, stebisi, kad „pasakojimai apie 
sutvėrimą pasaulės, tvaną ir Babiliono bokštą 
stebėtinai sutinka su Biblijos aprašymais, 
nors rašyti keliais šimtais metų prieš Mai- 
žiešių“. Mes-gi visai nematome, ko čia ste
bėtis: legendariški chaldejiški poėmatai buvo 
garsus pas visokias žilos senovės tautas, 
žinoma ir pas žydus, kurie, — kaip aiškiai 
matyt iš Biblijos, — turėjo tankius susineši- 
mus su babilioniečiais; pertai jokių dyvų nėr, 
kad" legendariški žydų pasakojimai beveik 
identiški su ištraukomis iš minėtu poėmatų. 
Chaldejiškos legendos net ir graikus pasiekė.

Iš istorijos persų ir medų patiriame tik 
pasakas (pp. 51—58).

Ant pp. 59—63 istorija žydų, kuriuos 
autorius ne tingi per daug išgirt. Pasirodo, 
kad „žydų valstija buvo pirmiausia respubli
ka“, „šita tauta daug didesnę įtekmę turėjo 
ant visuomeniškos istorijos, nei visos kitos 
tautos“, tuo tarpu „jokių mokslų ir dailų iš- 
gvildenimu žydai negali pasigirt“. Na, ir 
suprask autorių!

Iš kynų istorijos patiriame tiktai, kad 
karalius Che-Huang-te pergalėjo hunnus ir 
mongolus ir pastatė garsią kynišką sieną.

Iš Indijos istorijos nieko ne patiriame. 
Randame-gi, kad „ariu tikėjimas buvo poli- 
teiškas, kuris su laiku persikeitė į panteizmą“, 
o „panteizmas laiko Dievą už pasaulės dūšią, 

pertat viskas, ką mes matome, suuodžiame 
ir jaučiame, anot panteistų, esą dievu“ p. 64. 
Ant pp. 64 ir 65 autorius trumpai pasakoja 
apie Budhą ir budhistų tikėjimą, bet sunku 
suprast, kas tai per vienas tas Budhos 
mokslas ir kodėl jis teip prasiplatinęs; jug 
Budhos mokslą beveik trečia dalis viso svieto 
žmonių išpažįsta, tai turbut vertėjo šiek-tiek 
žmoniškiau jį išguldyt. Bet kaip tik „Rank- 
vedyj S. 1st.“ užeina kalba apie tikėjimus, 
tai autorius pradeda visaip painiot: autoriui 
vertėtų geriau suprast ir žinot apie tikė
jimus !

Apskritai sakant, nors autorius tvirtina, 
kad „tikrą prasmę visuotinos istorijos tik 
Betlejuje prašvitusios Jokūbo žvaigždės švie
soj suprast galima“ p. 62, priseina pripažint, 
kad autorius visai visatinos istorijos nesu
pranta, ir „Rankvedį S. 1st.“ jokiu budu ne
galima pripažint mokslišku istorijos rank- 
vedžiu. D.

Juodkalnis.
(Užbaiga.)

Įstatymiszkiems užmanymams kun. Da
nieliaus neteko iszsipildyti. Išdalintų kny
gelių su įstatymais nieks nesuprato, nės 
maž-ko visi nemokėjo skaityti ir mokintis ne
norėjo, nežiūrint į įkurtas kunigaikiščio mo
kyklas. Juodkalniečiai buvo visi labai atšalę 
prie mokslo ir visi geri užmanymai kun. Da
nieliaus atnešė priešingą vaisių ir gimdė vis 
nepakakintujų.

Tai buvo 13 spalių 1860 m. Ant krantų 
upės Katarroje stovėjo vakare kun. Danielius 
su savo žmona Darinka. Kunigaikštis pa
liepė prirengti laivą, nės rengės perplaukti 
į kitą pusę ... Jau atsisėdo į laivą . . . 
Urnas šūvis, ir kun. Danielius parkrito ant 
rankų savo numylėtos Darinkos, tik surikęs: 
„O, Jėzau! kas čion yra?!“ Čion buvę keli 
tarnai puolė jieškoti žmogžudžio ir tuoj jį 
nutvėrė; tai buvo vienas iš išvarytų iš tėvy
nės, kurie nekentė kunigaikščio už jo nau
jus įvedinėjimus.

Mirtinai sužeistą Danielių įnešė į triobą. 
Ir ilgai dar naktyj mirštantis valdytojas kal
bėjosi su savo žmona Darinka, kuri ašaras lie
dama, klausė žodžių vyro, giliai įsitėmydama 
juos. Tą pačią naktį numirė Danielius. Ant 
rytojaus jo kūną nunešė su didžia iškilme į 
m. Cetyniją. Prieš kunigaikščio rūmą Da
rinka paliepė sustoti, čion prieš susirinku
sias gaujas žmonių ta energiška duktė tri- 
jestiečio prekėjaus, įsivilkusi į kunigaikštie
nės rubus, nuėmė ženkuls valdžios nuo ve
lione vyro ir, užkabinus juos ant krutinės jo 
broliavaikio Mikitos Mirkos, tarė teip: „Pil
dau paskutinį norą mirusio kun. Danieliaus I.

15



80 VARPAS. Nr. 5

o mano vyro ir viešpaties, ir apskelbiu pa
veldėtoju*;'musų’ broliavaikį, Į Mikitą ? Mirką! 
Tau-gi, (Mikita, pavedu ženklus velionio^ku- 
nigaikščio, vildamasi, kad nešiosi juos ant 
garbės ir naudos savo tautai. Tinkančiai 
žengk pėdomis savo dėdžio ir buk naudingu 
tėvynei. Tegul Dievas užlaiko mums ant 
daugel metų musų viešpatį ir kun. Mikalojų I.!“ 
Čion visi balsiai sušuko: „živio!“ (Šveikas!) 
Tas energiškas Darinkos žingsnis, mirštančio 
Danieliaus įsakytas, perkirto visus priešingus 
judėjimus, kurių galima buvo laukti iš pusės 
nepakakintujų.

Jaunas kun. Mikita, iki šiai dien’ vieš- 
pataujasis Mikalojus I., da labjau išplatino 
savo krašte europėjiškus papročius ir žengia 
pirmyn taku Negošų, vedančių ant išsiliuosa- 
vimo nuo turkų įtekmės ir ant pakėlimo do
riško ir medegiško žmonių būvio. Pirmas 
siekis Mikalojaus I. puikiai nusidavė, nes 
ant Berlyno kongreso buvo galutinai pripa
žinta Juodkalnio neprigulmystė nuog Turki
jos, juodkalniečiams buvo pripažinta laisvė 
tikėjimo ir lygumas visų be skyriaus, kas 
link lygumo politiškų tiesų. Ir pati terito
rija krašto tape padidinta iki 9,030 skersi
nių klm., pirma-gi toji buvo tiktai 4,315 klm.

Mažiau vaisiaus ikišiolaik atnešė antras 
siekis kun. Mikalojaus. Iš vienos pu
sės šiurkštus būdas vietinės gamtos, iš kitos- 
gi^ tolydinė amžina kova su pagonimis iš
spaudė ant Juodkalnio gyventojų ženklą šiurk
štumo; už tai-gi žmonės tie paliko visiškai 
nejautrus prie europėiškos kultūros. Mika
lojus I. da rado tarpe savo padonųjų tokius 
če budus, kaip nukirtimas galvos sugautam 
priešini ir užmovimas jos ant JPvirpčio, kaip 
šaudymas nedėldieniais į pakabintą prieš 
cerkvę turką, ir tt. Mikalojus I. išdavė 
naujus, rimtesnius įstatymus, paliepęs juos 
sustatyti profesoriui Bogisičui. Dabar jau 
gyvenimas juodkalniečių tapo maž-daug pana
šus į visumėnišką civilizuotų žmonių gyvenimą.

Tai, vyrai, tauta, kuriai iš tikro priguli 
garbės vainikas! Ji per kelis amžius rimtai 
ir drąsiai kovojo su priešiais už brangią savo 
laisvę ir iki šiai dien nėkados nenorėjo nu
lenkti galvas prieš pergalėtojus! Da labjaus 
nusistebėsime juodkalniečių narsumui,’ jeigu 
primįsime čion, kad jų — tik saujalėč’iš viso 
arti pusantro milijono žmonių, Tnrkijoje-gi 
skaitosi apie 20 milijonų žmonių. Čionai mes 
matome, kad ir nedaugelis vyrų, bet augštai 
guodojančių laisvę ir karštai mylinčių tėvynę, 
gali pasiekti tai, ko stengėsi, jeigu tiktai 
gyvuos tarp jų vienybė, sutikimas ir pilnas 
atsidavimas savo darbui. Šiaulėniškis.

Atsakymai.
Bugieniui, Šatrijos Raganai, Pagaikščiui, J. iš 

P. „Nubudimo duktė“, .Nusidėjėliai“ teko „Lietu
vai“; „Apysaka apie baltą jautį“, „Pirmas pabučia
vimas“, „Kultūra ir mislis“ teko „Vienybei“.

Ts. „Miškas ūžia“ jau kartą mus spaudinta.

Apgarsinimai.

„Vienybė Lietuvnįkų“.
Literatūros, mokslo ir politikos nedėlinis 

laikraštis. „Vienybė“ išeina kas sereda. 
Kaštuoja ant metų Amerikoj o 2 dol., į už- 
marę 3 dol.

Adresas: J. J. Pauksztys & Co., 
224 & 226 East. Main Str. Plymouth, 
Luzerne Co. Po.

nedėlinis laikraštis.
Išeina Chicagoje kas subata. „Lietuva“ 

kaštuoja ant metų 3 dol. Kas abu doliarus 
užsimoka iš ̂ viršaus, gauna knygelę, už 50 c., 
dovanų. Kas užsimoka 1 dol., gauna kny
gelę už 25 c. Knygelę gali sau išsirinkt iš 
musų kataliogo kas kokią nori, kad tik ne
brangesnę per 50 c. o prisiusime dykai.

Adresas:
A. Olszevskis,

924 33r<l Sub-Sta. Nr, 60 CHICAGO ILL.
Išėjo iš spaudos Dr. Kudirkos sudė

stytas Valcas vadinamas

Vilnys“
su autoriaus portretu ir paveikslu Nemuno. 
Galima pirkti pas J. Lapiną, Tilžėje. (50kap.)

Piningus ir laiškus į Varpo (ir Ūki
ninko) redakciją siunčiant, reikia šitoksai 
adresas padėti:

Urn. 1 Lapinas, Tilsit ĮOstpr.]
Knygos parsiųstos į redakciją.
„Hygijena“. Šerno parengtą. Chicagoje 

spaudintą. Prekė 70 kap.

Turinys.
Neramus kaimynai. — Polytiškas Europos išsito- 

bulinimas XIX amžiuje. — Vilkai. — Kaip Petofl 
tarnavo tėvynei. — Tėvynės varpai. — Peržvalgą 
raštą: Rankvedis senoviškos istorijos. (Užbaiga.) — 
Juodkalnis. (Užbaiga.) — Atsakymai. — Apgarsini- 
mai. -- Knygos parsiųstos j redakciją. — Adresas.

Atsakąs redaktorius Jurgis Lapinas, Tilžėje. — Sspaudinta pas Otto v. Manderodę, Tilžėje.

16


	1898-nr05-VARPAS-0001
	1898-nr05-VARPAS-0002
	1898-nr05-VARPAS-0003
	1898-nr05-VARPAS-0004
	1898-nr05-VARPAS-0005
	1898-nr05-VARPAS-0006
	1898-nr05-VARPAS-0007
	1898-nr05-VARPAS-0008
	1898-nr05-VARPAS-0009
	1898-nr05-VARPAS-0010
	1898-nr05-VARPAS-0011
	1898-nr05-VARPAS-0012
	1898-nr05-VARPAS-0013
	1898-nr05-VARPAS-0014
	1898-nr05-VARPAS-0015
	1898-nr05-VARPAS-0016

